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Amerykańskie wynalazki.

Przy grze w baseball (rodzaj piłki gumowej), której uderzenie w twara wywołać może powa'- 
żne uszkodzenia, używają obecnie Amerykanki masek drucianych, nadających im charakte
rystyczny wygląd. Obok rycina przedstawia most na Chicago-river, który w chwili przeja
zdu okrętu po pod mostem, rozlamuje się na 2 części i podnosi w górę, by przepuścić statek.

Szefom szłaby będzie gen. Stan. Haller!
Uchwala KadY ministrów*

(Telefonem od nasz. koreso,).
Rada ministrów rcbwalPa na tvczorajszem czasowo mianowanego na ten urząd w grudniu 

posiedzeniu powołać na stanowisko szefa szte- r. ub. generała ętadolaw a Hallera, który pia- 
bu opróżnione przez ustąpienie p. Piłsudskiego, I stcwał już ten urząd w latach 1919 i '1920.

Napad pretorianów na posła Strenskiego.
W spsrswś® lei zaburz® glos Selm.

(Telefonem od 
Warszawa.

Wczoraj o godz. 2 po poi. przed gmachem 
sejmowym, do wychodzącego posła Strońskie- 
go wraz z drugim posłem z gmachu sejmowego 
p odesto  dwóch oficerów, z których jeden za
pytał: „Czy Pan jest redaktorem Strońskim?f< 
Gdy otrzymał odpowiedź potakującą, rzucił się 
na posła Strońskiego I uderzył go pięścią

nasz. koresp.). 
w głowę, przyczem powiedział: „Mianuję Pana 
henorowym marszałkiem a m jirt.

Napod ten, przed gmachem sejmowym, na 
zasłużonego po~?a i publicystę, prof. Strońskie
go, wywołał wśród wszystkich stronnictw sej
mowych wielkie oburzenie. Prawdopodobnie 
sprawa ta będzie przedmiotem nagłego wnio
sku w Sejmie.

Potęga ciemn aty na Mazowszu.
W ioitlanie ib rs jn ia  prsiacir houiasacji gruntów.

Warszawa. (Tel. w;.).
Onegdąj przy ustalaniu komasującej się wsi 

R ok:ewica-Racibory w pow. Wysoko-Maznwis- 
ckim, doszło do krwawego starcia pomiędzy 
ludnością miejscową i przedstawicielami wła
dzy. Gdy Komisja komasacyjna przystąpiła 
do  pracy, ludność uzbrojona w dragi, widły, 
cepy, kamienic, a nawet broń pełną, zążądeia

przei wania robót. Kiedy urzędnicv nie chcieli 
ustąpić, tłum rzucił się na geometrę i policję 
Kilku policjantów, ugodzonych kamieniami 

padło na ziemie, jednego z nic: napastnicy roz
broili. Wśród bójki padły z obu stron strzały, 
przyczem jeden z napastników został zab’t.v 
Geometra i kilku policjantów odniosło lżejsze 
rnny.

Nieparlamentarny...
parlament.

Przedwczoraj, na posiedzeniu Senatu, wy
darzył się, nie pierwszy zresztą od czasu istnie 
nia samodzielnego życia parlamentarnego w 
Polsce, wypadek skandaliczengo wystąpienia 
publicznego.

Senator Krzyżanowski nazwał, na tern po
siedzeniu, jednego z ministrów urzędujących, 
złodziejem! Pismo raszo nie jest w najmniej
szej mierze związane ani z zaatakowanym mi
nistrem, ani z posłem, który dopuścił się po
wyższego, hańbiącego czynu i dlatego uważa
my, że mamy prawo zastanowić się obszerniej 
nad owym faktem. Ma on bowiem znaczenie 
ogólniejsze.

Przyznajemy efiętnie, że w niektórych par
lamentach europejskich .wypadła takie są na 
porządku dziennym. Przed niewielu dniami w 
parlamencie rumuńskim jeden z posłów opozy
cyjnych, do słów grubjańskich skierowanych 
przeciwko innemu posłowi, dorzucił kałamarz 
z atramentem, . w parlamencie czeskim przy
chodzi niejednokrotnie do czynnych bójek, toż 
samo dzieje się w parlamencie węgierskim, w 
austrjackim wydarzają się niemal codzień a- 
wantury, przeplatane wyzwiskami i bójkami, 
Naprzykład przed trzema dniami poseł Mitter- 
nig wyzywał innego również od złodziei, szu
brawców, porównywał go 'do... kału zwierzęce
go itp.

Ale... dzieje się to wszystko w parlamen
tach o niższe* kulturze.

Podobnych wypadków nie notuje niemal 
kronika parlamentarna Anglji, Francji czy 
Włoch. Nawet w Niemczech, gdzie poziom kul
turalny 'doznał po wojnie znacznego obniżenia, 
do rzadkości należą tego rodzaju w ypadki

W Polsce tymczasem, parlamentarzyści zS- 
miast brać sobie przykłady lepsze, idą śladem 
gorszym. Przecież wcale niedawno mieliśmy 
także wypadek bójki, w czasie którego poseł- 
chłop został do krwi pobity przez posłów mniej 
szóści narodowej.

Taki stan rzeczy absolutnie trwać 'dłużej 
nie pOT inien i skoro sami nasi parlamentarzy
ści nie umieją dbać o swój autorytet, sprawą 
powinien zająć się marszałek Sejmu, względ
nie Senatu.

Już i tak  fakt, że jeden z posłów (wpraw
dzie z byłego Sejmu) kradł platery rządowe, 
drugi zdradzał kraj- poderwały mocno autory
tet poselski. Słyszeliśmy niedawno o zatargu 
jednego z posłów z ministrem pracy na tle fi- 
tiansowem. Zatarg polegał na tem, że ów poseł 
miał nieuzasadnione preteneje do wądu i skar
bu państwa1, a’ gdy nie otrzymał czego żartaf, 
zrobił ministrowi skandal. Pamiętamw słowa 
jednego z posłów socjalistycznych, wyrzeczo
ne pod adresem byłego ministra spraw wewnę
trznych Kamieńskiego, a  streszczające się w 
temu że został zwymyślany jak parobek za peł- 
penie urzędu. Faktów podobnych możnaby 
przytoczyć dziesiątki.

Tacy posłowie nie zdają sobie widocznie 
sprawy z tego, że obniżają w ten sposób’ powa
gę Izb parlamentarnych, że_ takie ezynv lub’ 
wyrażenia są bardzo szeroko komentowane 
przez społeczeństwo i po nich pozostaje zawsze 
•iswien osad goryczy i  niesmaku. I  jakże po
tem wymagać od społeczeństwa', ażeby szano
wało posłów lub rząd,_ jeżeli oni sami siebie 
oieszanują i biotem Wrzucają?!

Panowie posłowie, hamujcie swoj tempera
ment, szanujcie jieb ie . jeżeli chcecie by was 
szanowano?
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Nad czem radził wczoraj Sejm.
Znlestanta ograntczc/j Ko^ioła rz^mskfc-tatalSckBeg©., — 
S p r & w a  w  b .  K o n g r e s ó w c e -  —  K f r s c h b r a u n  c e n tr a

* A k o w s k i .  —  U s t a w a  o  p o d a t k u  s r u n t o w y m .
(Telefonem ojj ha-?-z. koresp.)

Warszawa
' Wczorajsze posiedzenie rozpoczęło się o sr 

*11 4.0. Marszałek zawiadomił, że sąd białosto
cki skazał pcs. Baranowa na 6 lał więzienia 
i wnosi o wydani© go. - -'.w-i-wwm .-•

Odesłano do komisji w pierwszem czytaniu 
projekt ustawy o kredycie na pomoc miną na
rok 1923. - ■■■ ........

Przy pierwszem czytaniu projektu ustawy 
o zniesieniu ograniczeń kościoła rzymsko-ka
tolickiego w Polsce pos. Czapiński (P. P. S ) 
domagał się przedstawienia informacji w spra 
rwie konkordatu i użalał się, że wprawdzie kon
stytucja gwarantuje wszystkim możliwość za
legalizowania się, ale kościół narodowy dotąd 
tego uzwskać nie może, ani nie może odpra
wiać nabożeństw. Ustawę odesłano do komisji.

Do pierwszego czytania projektu ustawy 
o zniesieniu ograniczeń dla żydów w b. zabo
rze rosyjskim pos. Prilucki dowodził, że usta
wa jest bardzo kompletna, nie załatwia bowiem 
spraw takich, jak zwolnienie od przysięgi w sa
dach duchownych wyznań niechrześcijańskich, 
albo ograniczenie te,go, że nie w olno żydom tero 
członkami rady familijnej, opiekującej się 
;chrześcijanami. Również nie zniesiono przepi
sów wyodrębniających żydów w osobny stan.

Następnie przemawiał pos. Królikowski 
(Związek proletariacki miast i wsi), któremu 
marszałek tizykrolnie zwracał uwagę, że pier
wsze czytanie poświęcone jest omawianiu ogól
nych zasad projektu ustawy.

Pos. Hartglas (koło żydowskie) oświadcza, 
ze sprawa ograniczenia żydów ciągnie się zbyt 
długo i przypomniał, że tenaz stronnictwa nie 
które zmieniły stanowisko, co uznaje z wdzię
cznością. Co do wywodów posła Królikowskie
go, zaznacza, że władze sowieckie w Rosji za
kazały używania języka hebrajskiego i zaka
zują nawet używania, języka żydowskiego. 
Projekt niniejszy zapomina o wielu ogranicze
niach, nie mówiąc już o ograniczeniach na  K ie
sach wschodnich.

Pos. Kirsclibaum imieniem stronnictwa Or
todoksów w Polsce i jego organu „Der Jud4' 
podnosi protest przeciw twierdzeniu Królikow
skiego, że z powodu działalności delatorskłej 
jego stronnictwa szkoła „Nasze dzieci14 została 
zamknięta. Mówca oświadcza 4e jego stronni
ctwo postawiło sobie za zadanie przeciwsta
wiać się pTądom nierciigijnym, uważając bez
wyznaniowość i działalność antyreligijną za 
szkodliwą dla społeczeństwa i ludzkości, czego 
dowód pos. Królikowski i jego towarzysze ma
ją  na wschodzie. Dziwimy się, że ten poaeł 
mając tak  obszerne pole na wschodzie do m i 
lam ia haseł humanitarnych (b ra m  na prawicy) 
rzuca kalumnie na stronnictwo, które przeciw
stawia się tym prądom nieszczęśliwym. Mówca

Gepgtaoja nauczycieli szkół powszicb- 
nysh ii niriistra oświaty, ó ;

Minister W. R. I O. P. Głąbłńaki, przyjął
wczoraj deputację reprezentowaną przez Ża
r/tui Główny Stowarzyszenia Chrześcłjańsko- 
Narodowego Nauczycielstwa Szkół Powszech
ny oh w Polsce.

W skład wchodzili: prezes St. Gląbhiski, wi- 
coptcz&s senator Siciński i poseł Albin Nowic
ki. sekretarz Synowiec, Maciejewski oraz pre
zes zarządu okręgowego Bobkowski, sekretar
ka Podwysocka i prezes koła miejscowego p. 
Thill. * . l4 *

Prezes powitał w serdecznych słowach no
wego Ministra wyrażając radość z objęcia tak 
ważnego stanowiska przez znakomitego zna- 
wcy spraw szkolnych i wypróbowanego obroń
cę interesów nauczycielskich i złożył memo
riał obejmujący szereg aktualnych Bpraw 
szkolnictwa i postulatów nauczycielskich. 

Szczere i życzliwe stanowisko jakie zajął 
p. Minister odnośnie do przedstawionych mu 
przez Zarząd Główny spraw wywołało żywą 
wymianę zdań i wywarło na deputacji jak naj- 
legsze wrażenie.

protestuje przeciw temu, by chaos i nieład za
prowadzano także tu  w Polsce. Nie czynimy 
tajemnicy z tego. że naszą pracą jest uświado
mieni : ludu żydowskiego, że tyiko zasady re 
ligijne mogą w obecnym czasie przeciwstawić 
się ideom wywrotowym, które u nas niestety 
reprezentuje poseł Królikowski. Prosimy, by 
w przyszłości nie stawał on w obronie żydów. 
Za to dziękujemy. 'Niech hasła swe głosi swym 
towarzyszom w Rosji (Brawa na prawicy, 
śmiech na lewicy). Ustawę odesłano do komisji 
konstytucyjnej.

Przystąpiono do trzeciego czytania projek
tu ustawy o podatku gruntowym.

Marszałek zawiadomił o zgłoszeniu nowych 
poprawek i zmian do ustawy.

W dyskusji pos. Bogusławski oświadcza, 
że Klub. parł. P. S. L. objął roprawkę do art. 
I, określającą ogólną podwyżkę 80-krotną, za
miast 100-krotną. Stawiano ją z tą  myślą, że 
będzie przyjęta tabela Lewdoeha o podatku 
progresywnym. Wnioskodawca ma tera.z w ąt
pliwości, czy nie będzie ona. odrzucona. Mówca 
zgodziłby się na wnioąek Toczka z zastrzeże
niom, że grcmica 400.000 Mk. będzie utrzy
mana.

Pos. Łypacewfcz (Wyzwolenie) skreślił hi
storię losów poprawek proponowanych przez 
Wyzwolenie w komisji, podkomisji i plenum. 
Oświadcza, że będzie głosował za zniesieniem 
podatków i przystępuje do wniosku pierwotne
go Toczka, by do sumy 400.000 marek dać 
opust do 80 p iw ,

Pos. Toczek oświadcza, zo rhotiaż nie roi 
nicze pisma miejskie będą j-mcśkidować jego

kolegów-ohłofpów, zrobili otul tk>, co uważali tai 
konieczne. Jeżeli zgodziliśmy się, by pobiera4 
tylko 80 proc. nałeżytosci od płatników, pła* 
cących do 200.000 zamiast do 400.000, tj. DŁ 
obniżenie naszych żądań. Ito uczyniliśmy to. 
dlatego, że widzimy katastrofę skarbu. Ale mu
simy wiedzieć, na co te pieniądze pójdą. Obe
cna większość musi zapoczątkować radykf!hv 
reformę. Wierzymy, że ten rząd będzie oszcz?* 
diiiejszy, niż poprzedni. Będziemy się domaga* 
li, aby ilość urzędników zmniojezyć o 50 proc. 
Oszczędności musza nastanie naWehmlasl. ,f

Po przerwie obiadowej przystąpiono do gło 
30wania nad projektem ustawy o podatku 
gruntowym. Wszystkie wnioski „Wyzwolenia* 
odrzucono, przyjęto natomiast poprawkę posła’ 
Toczka (piast.), aby 80 proc. należytości pobie 
rać od płatników, opłacających powyżej 50j 
tys. Mk. do 200 tys. Mk. Przyjęto również sze- 
reg rezolucji. ,.■■■■. .

Następnie przyjęto ustawę, mającą na' celu 
dostosowanie przepisów byłej dzielnicy pru
skiej do ustawodawstwa Kongresówki i Gali
cji w sprawach podatku dochodowego. Przyję
to dalej nagłość wniosku w sprawie zapobieżeń 
nia zalewom Wisły w okolicy Warszawy i w 
sprawie tam, w okolicach Czerska i Góry KaŁ 
warji.

Nagłość wniosku „Wyzwolenia44 w sprawie 
konfiskaty tygodnika „Głos44 (w Warszawie) i 
streszczenia, przez P. A. T. debaty nad ekspose 
Premjera, odrzucono. W sprawie tej przema
wiał inin. Kiernłk. J t

Odrzucono wreszcie naglośó wniosku pos, 
Pryluckiego (dziki żyd.) domagającego się, 
aby Rząd w ciągu dni 10 wygotował projekt 
usiany  w sprawie szkolnictwa mniejszości na
rodowych. ’ * "

 ̂  ̂ —- -— - - ,
^kNa.wozorojszem posiedzeniu sejmowej K o -, 

misji budżetowej został obrany przewodniczą* 
cym Komisji poseł Zdziechowskl (ZLN). -

Sejmowa ferie wsEsącyjne m € 2 © r w c a .
W arszawa. (AW).

U p. marszałku. Sejmu odbyła się konferen
cja przywódców klubów i referentów budżeto
wych przy udziale ministra Grabskiego, pod
czas której ustalono, ie  w najbliższym czasie 
rozpoczną się prace komisji budżetowej, które

będą kontynuowane w sierpniu i wtedy Sejm 
byłby zwołany na krótką sesję.

W kołach sejmowych ustalą się pogląd, Se 
program prac dałby się wyczerpać 20 czerwca 
i w tym esaele rozpoczęłyby się ferje waka
cyjne. " v ’■

Urzędowanie rozpoczynać się będzie o godz. 8 i pół.
Warszawa, (Tel. wł.)

Na ostatmem posiedzeniu Rady ministrów 
rozważano między innymi sprawę godzin urzę
dowania w ministerstwach.

Piorwotnie zamierzano wprowadzić u rzęd o 
wanie o godz. 9 rano, po obszernej jednak dy-

t-kus.fi urzędowanie przesunięto o pó! godziny, 
s mianowicie urzędowanie roz]fOcsynać się hę. 
dzic miast o g. 8 o godz. 8 I pół.

Vv" sprawie tej zostanie wydane rozporzą
dzenie wykonawcze.

Oszustwa pocztowe
przy pomocy fałszywych przekazów

Warszawa.
Izba obrachunkowa Ministerstwa poczt t te 

iegrafów natrafiła w Bydgoszczy na szereg roz

no znaczne sumy za sfałszowane przekazy po* 
calowe. Straty Skarbu Państwa wynoszą dzie
siątki mlljonów, Fałszywe przekazy były na-

galęzionych oszustw, polegających na tem, że dawane w Warszawie, Lotui. Płońsku, Tezo- 
w rozmaitych urzędach pocztowych podnoszą- [wie ii Katowicach,

Śmierć 5 osób w wezbranym potoku na Podhalu.
Straszne skutki burzy, która trwała 2 godziny. — 4 pasterzy zmiotła 

woda płynąca z pól. — Córka gospodarza uniesiona przez {ale.
kowi wzięła woda wóz, naładowany d-zewem.

W Dziale utoną! pasterz, syn Szczepana Fi
gury. Zmiotła go woda opływająca z pola i już 
się nic zd tla ł tic Unieść, ale też na niżej pułożo- 
nych polach płynęła woda- do- wysokości 1 ) 
pół metra, zaś na uboczach w wielu micjsenc-S 
woda spłakała zupclnio urodzajną glebę. Cicló 
pasterza znaleziono na drugi dzień dopiero.

W parafji Kliluiszowskicj woda- zebrała T 
owic ci 4 sztuk bvdła, również utonęło 3 p"~ • 
r?.y od 13 dc 17 lat. Wał wody płynący z ogu- 
łc .twych lasów gór porwał ich bez ratunku.

Tyle nieszczęścia i szkody zrobiła ulewa 
w niespelua 2 godzinach.

Z Podhala donoszą nam o strasznej burzy 
gradowej, która przeszła- przed kilku dniami 
przez Suchą, Chabówkę i okoliczne wsi ku 
wschodowi, wyrządzaj a-c olbrzymie szkody.

Również nio obeszło Się bez ofiar w !’*• 
dżiaeh. W Piońi.ążkowicach ppnv:iłu- woda cór
kę Antoniego Myszki z Odrowąża, tuż kolo do
mu, gdy wyssła ratować pł.w.y, któro -woda za
częła unosić. WcLbrarra fala porivfl!a ją do 
przyległego potok* bardzo skromnego w roz
miarach w czaaio nomaluyrn. Nieszczęśliwą 
niosła woda żywą około i  kilometr, aż zginęła 
kolo mostu, uderzona nadpływająca belką. 
U-onęły też tam 2 krowy, z.r« -Janowi Kantor-
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Marek polskich jest zawiele za granicą. — Kontrola Państwa nad wy
wozem znyt słaba. — Obniżanie marki polskiej leży w  interesie obcych 
Polsce przemysłowców! — Nie wolno wywozić towarów z Polski bez 

kontroli walut, jakie wpływają za towar.
rycerzy przemysłu, każdy z nicF ma na su 
mieniu setki takich manipulacji walutowo

Bardzo interesujące wywody, które są zre
sztą uzupełnieniem twierdzeń, stawianych kon
sekwentnie przez „Goniec Krakowski" w spra
wie ppaoku marki polskiej —  zamieszcza 
„Rozwój" łódzki, hi ad sprawą powyższą, która 
Btaje się zagadniennm istotnie społeczne® i 
palącemu nie wolno też żadnemu dobremu ot>y- 
iwatelowi lekkomyślnie przejść do porządku 
dziennego.

Główny urząd statystyczny komuniku ie: 
Przywóz do Polski wynosił w marcu b. r. ogó
łem 800 439 tonn, wartości 812,2 miljardów M,

Wywóz z Polski wynosił ogółem 2,151.204 
panu, wartości 1,183.5 miljairdów marek.

Ja k  z  powyższy ch liczb wynika, bilans ban- 
dłcwy Polski był w marcu r. b. wybitnie czyn
ny, gdyż wartość wywozu potkry ła  145,7 proc. 
Wartości przywozu.

Nie jest tlo wypadek' sporadyczny; talami 
samymi rezultatami szczyci się miesiąc luty, 
styczeń, grudzień ubiegłego ixnku, listopad, 
październik...

Gzemu więc przypisać fakt, iż’ waluta pol- 
Ik a^ tak  ciągle spada, spada, spada...

Jeżeli weźmiemy pod uwagę tę  zasadniczą 
podstawę ekonomji społecznej, iż cenę każde
go przedmiotu reguluje wyłącznie podaż i po
pyt, musimy dojść nieodwołalnie do logicznego 
wniosku, iż podaż marki polskiej na giełdach 
zagranicznych przewyższa znacznie popyt na 
nią.

Jest to  znowu niezrozumiałe z tego względu, 
iż powinno być odwrotnie bo przecież biians 
wskazuje, iż więcej dajemy zagraricy, niż bie
rzemy stamkid...

Pogodzić te  sprzeczności mogą jedynie... 
f„brykanci i producenci Rzeczypospolitej, k tó
rzy najwidocamoa zatrzymują zagraniczną wa
lutę zagranicą w celach spekulacji, i po drugie 
załatwiają w ie lk ie  sprzedaże również w wa
lucie zagranicznej, a  nie w markach polskich.

Skąd wniosek, iż kontrola Państwa nad! wy- 
jwożem jest słaba i niedostateczna.

Nie wolno nam dzisiaj ogram czać sic na 
wewnętrznym zadowoleniu, iz wyprawiliśmy 
iwagom polskiego towaru zagranicę, ale trzeba 
nieodwołalnie dopilnować —  aby gotówka za 
te towary bezwzględnie wpłynęła praco: PKKP. 
W granice Państwa.

Na każdy wagon towaru, opuszczający na
szą ziemię musi otrzymać Skarb Parhtwa Jo. 
stateczne gwarancje, fż franka, szterlingi, czy 
doiary za powyższy towar nie będą ukrywane 
w sateracli w Wiedmu; a  przejdą do dyspozycji 
polskiego państwowego banku, który ekwiwa
lent w markach polskich po kursie giełdowym 
natychmiast wypłaci właścicielowi towaru.

Specjalnie ta lre  centra przemysłowe jak 
Łódź, Dąbrowa. Borysław, Warszawa i t. d. 
powinno być otoczone pieczołowitą unicką 
rządu, gduż obniżenie się kursu marhi polskiej 
leży w interesie przemysłowi ców w lwiej części 
obcych nam językiem, wiarą i pochodzeniem, 
co do patrjotyzmu których mamy poważne 1 
aż nadto *izavadnione wątpliwości.

Weźmy przykład. Fabrykant 8. otrzymał 
w  grudniu ubiegłego roku 100 miljoinów, jako 
trzymiesięczną pożyczkę wekslową w pań
stwowej kasie, co odpowiadało według óweze- 
nego kursu mairM 20000—5000 dolarów.

Czy dla niego rpadek marki polskiej jest 
pożądany? Oczywiście! W  jaki sposób ma on 
to zrobić? Wraz z „kolegami po fachu" trzy
mać gotówkę zagranicą. No, a  surowce? Te 
kupuje zą małowartościowa markę nolską, ob
niżając jeszcze bardziej jej kurs, który w mar
cu t. j. w terminie płatności owej 10Ó mil jono
wej pożyczki przekraczał już 40000 za dolara, 
skutkiem czego uregulował fabrykant S swój 
dług tytko 2500 dolarów.

Rezultat: Czysty zarobek na spadku, naszej 
waluty 2500 dolarów czyli 50 mdjonów mkp. 

Czy +o nic interes?
Gćlyby to robił jeden, no, moglibyśmy prze

de popią to wszjj&oyj ptyady.

towarowych, — to  chyba przestaniemy się dzi
wić, ii  nasza mareczka leci... a  Polska płaci.

Miano weksle przemysłowe dyskontować 
w złotych polskich, ale jakieś widać tajemni
cze ■‘.rpływj, trzy m aj tę palącą sprawę pod 
zielonom suknem.

Trzeba jasno eobie zdać sprawę, iż wywóz 
tuwsfru z Polski, to  to  samo co i gotówki, a 
przecież przyszliśmy już do przekonania, iż 
bez kontroli naszych pieniędzy, ."ywozfć nie 
można.

Bądźmy wreszcie mądrzy.^ chociaż po 
szkodzie.

~ Stan sanitarny w szkefsefr.
Wobec stwierdzonych Mlkaloctoie braków,' 

w dziedzinie sanitaimo-leloarsłaej opieki w za
kładach opiekuńczych nad dziećmi, ministe- 
rjum -pracy i opieki społecznej w porozumieniu 
z minkterjum zdrowia rozesłało do wszystkich 
województw, fcomisarjatu rządu w Warszawie 
i delegatury rządu w Wilnie odezwę, wzywa ją
cą do przedłożenia ścisłych danych, co do sia
nu opieki sanitarnej w zamkniętych zakładach 
dla dzieci i  poczy niema uwag cc do środków, 
jakich uż/óby należało dla usiauięcia spostrze
żonych' braków.

Magistrat gdański forsuje 
niemczyzna.

Jako  _ Ilustracja, juk" ;wia3zw _ miejskie 
w Gdańsku poprerąją żywioł nieioIecŁa, sh iij i 
micże następujący fakt: liatząd mieszkaniowy
wol. miflsfŁ przydzielił rodzinie gdańskiej 
mieszkanie pod warunkiem, ię  lolratorzy zga
dzali się przyjąć na  suŁldcPtora smulon- . Niem
ca'. modem z Rzesry niemieckiej.

Szowiniści ukraińscy łączą się.
Kongres ukraiński we Lwowie. — „Chliborobi** nie wezmą w  nim udziału.

Lwów (j.teL wi j,
W celu zjudooczeira wszystkich sił partji 

ukraińskich' w granicach Polski ma być zwoła
ny do Lwowa kongres ukraińskich organizacji 
politycznych z Chełmszczyzny, Polesia, Podla
sia, Wołynia 1 Małopolski Wschodniej. ZjoćŁuo 
czernie ma się opierać na współdziałaniu tak 
w sprawach politycznych j J ł i ekonomiczny cii.

Za zjednoczeniem oświadczy3 się także odbyty 
28-g» z. ją. zjazd pantjji ukraińdkicu w Chełmie.

Zazwaieeyc należy, że w zjeździe tynS nie 
wezmą udziału ^cłdLborabi‘‘ ks. Lodowo, którzy 
j a t  wiadumo reprezentują! w  stosunku, do Pol
ska kłemm ik ugodopy i realny, nr zjeździe zaś 
powyższym reprezennoarane będą szowir* hyoz- 
ne grupy, wrogie połsCJości.

lajemnicze laboratorjum Niemców na Górnym Śląsku.
Niemcy coś knują nowego. — Dwunastu b. oficerów pruskich pracuje 

dniami i nocami w laboratorjum w Hajdukach*
W Hajdukach Wielkich na polskim Śląsku • 

znajduje się fabryka chemiczna, należąca do 
nieinioelkiej spółki akcyjnej. W  fabryce tej
prowiadizą Niemcy jakąś tajemniczą rebutę,
s-dyż w czasie wojny, przy wzmożonej .produk
cja pracowało tam  tylko dwóch chemików, 
obecnie zaś prace je ich aź dwunastu.

Wszyscy są b. oficerami armji niemieckiej 
i stwierdzono nlezłdde, iż pracują bardzo gorli- 
wie, zwłaszcza w porze nocnej.

0 tych tajemniczych i nader podejrzimydS 
zabieg:’ cC tyamcT-eh prawdopodobnie fabcw-

kacn jaikidgeś zabójczego gazu trojącego, ra 
wiadumhmo właściwe władze admiaiswa.ayjno, 
leca w?dać nie odniosło to  żadnego sfcu.fcx, 
gdyż NiemTa&zM w dalszym cirsąc* knują rótra- 
Ję  na polskiej ziemi, a  irasze czynniki odpowie* 
(Małne za bezpieczeństfo. o kraju, niw widzą, czy 
tóż noe chcą. itiego widizaeć. łłońeby władze cen
tralne zechck-hr tern się za ja ć.

Ostrożność nie zawadzi. Nie wolno imm. za
pominać o ciaęrłyeh pogróżkach niemców, o ma- 
jącem nastąpić oderwaniu Górnego Sioakr 'od 
PólsW. .....................

Pepyl na polską nsarką w Otfańsku
Ostatnie- ograniczenie twaizakcji dolar,ami 

przez Izbę Handlową spowodowało ranconio się 
s;>sikiułantów na markę polska, której netowa 
uiia wczoraj na giełdzie gdańskiej przekroczyły 
notowania, giełdy bedińsikiej przy wielkim po
pycie. Za markę polską płacono 135 fonigów 
nienrecikich.

Iłowy rektor Un^ffrryiatu War* 
s w i M e g e .

Rektorem Uni wersy tetM Warszawskiego na 
rok akademicki 1923/24 został wy baony profe
sor zwyczajny prawa rzyuukiego, dr. Ignacy 
Fo jchen:bsr-Łysdrov7ski.

rolskl mówca na ruskim wiecu.
Donuszą ze Lwoiwa, iż ks. Ekow urządził 

w Wojniłoiwue wiec, na którym przemawiał 
między Innemi Polak po polsku. Pnemówieruo 
jego [frmz w łośdan nuftkick zostało puayję e
z  wlełilaHm aplauzem.

Naukowa wycieczka studentćw 
amerykańskich c!c Polski.

Jak  donosi „Nowy Świat" pięćdziesięciu 
studc-ntów uniw3isvtetu Georgetown, przyga 
towujących się do służby dyplomatycznej, w y
jeżdża w dniu 13 czerwca na wspólną, wyciecz, 
kę do Polski dla zapoznania się osobiście ze 
stosunkami panująeemi w Polsce. W ycieczce' 

będzie

Rektor Politechnik! lwowskiej.
Rektorem Bolitechniki lwowskiej na rok

akademicki 1923— 1.924 wybrano ponownie re
ktora prof. Jtójanr FabiańsMego.
Dziennikarze rumuńscy w Polsce.

Z powodu odwieddn rumuńskiej pary kró
lewskiej przybędzie do Polski przez Śniatyń 
dnia 14 b. m. delegacja prasy rumuńskiej 
w liczbie 20 osób, którp oprócz Warszawy 
zwiedzi Lwów, Kraków, Wieliczkę, Zakopane. 
Dąbrowi Gón.Icza, Łódź, Kabńzice i Poznań.

Tajemnica „czarnej rek***.
Laba karna w  Lesznie rozpatrywała sprawę 

b. asybteinta Urzędu Skarbowego w Gos  ̂ mi 
Ignacego Urbanowicza. Urbanowicz wysyłał 
w lutym 1920 i. do zamożnych łudzi listy i 
kartki anonimowe z podpisere „czarna reko.“. 
usiłując wyłudzić u  nich znacznięjsze k i  tv 
pieniężne. Po rozpatrzeniu sprawy Urbanowi
cza zasądzono na 1 rok więzienia.
Technicy buduia dom tecSmiskl

Na podstawie uchwały wiecu ogólno-tech*- 
nicznego we Lwowie przeohiżono czas obowią
zkowej pracy przy budowie II-sro Domu Tech
ników we Lwowie a 60 na 9G godzin.

Stw ierdzenie wyroku na Bund.
studentów będzie to w a rze  vł jeden z  człon-1 J  -W ^blin ie ^  a^lacyjny rozważał pro^s 
W  p * « e i  «  w w , s 4 n ^  |

1 zfotj == 9500 marek. ■' lacyjny nie zatwierdził jedynie skargi proku-
P. Minister Skarbn ustanowi? cenę em!swj-> ratora, żądającego skazania z an . r29 za roz-

oą 6 proc. złotych bonów skarbowy ch Ser ji 
I. A, I. B. i  I  C. na 9509 M]ą> zs 1 s łoty od 

% m *. Rita 1923 rokit*

powszeehnianie nielegajnych proutlamaejL Na
tomiast zatwierdził wyrok akazują-y a tur*, 12Q 
każdego zu r o t  sdęzieinkw ~
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Straszna dola emerytów wojskowych.
Za krew i trudy śmierć 
2 lata, a emeryci giną..*

Senatorów
LIST OTWARTY, 

de Wielmożnych Panów Posłów, 
f f i  Ministrów.
Nędm finansowa emerytów Wojsk Polskich 

zmuaza mię przedłożyć prośbę o zajęcie się 
tymi, którzy swoje zdrowie poświęcali i życie 
narażali dia dobra ogółu, którzy za Ojczyznę 
krew przelewali, służbę wypełniali z zaparciem 
się siebie samego, walczae pazeciw wrogom 
Polski walecznie, a teraz są skazani na głód i 
chłód. Nie mogą sobie spu&wió Sianego ubra
na1* z aych. poborów zaliczkowy oh, które wy
noszą zaledwie 50 % poborów należących się.

Młodsi koieazy czynnej służby mając pełne 
pobory, mogą ledwie cd pierwszego do osta
tniego dotią-nąć i olądają się, czy rychło 
przyjdzie jakaś pomoc.

Do wielce szanownej rozwagi przv,dkł udiam 
stan faktyczny:

Służba wojąkówa wymaga od oficera 3 pod
oficera pracy fizycznej i tunysłowej, ^ locie od 
czwartej godziny, w zimie od szóstej rano do 
dziewiątej wieczór, z przeiwą dwugodzinną 
w. poł udnie, a  często i bez tej przei wy, gdy po
trzeba zachodzi. PraJciowmiey wojskowi muszą 
o e-.tery godziny wcześniej wstać i dłużej pra
cować jak inni. Są narażeni na słotę, r-aiwient 
che, upał i zimno. Są narażeni na przejechanie 
armadą, przedwczesny wybuch granatów, 
bomb, pęknięcie karabinu przy strzelaniu 
ostremi nabojami i inne wypadki, których 
,W sbiżb1’© kancelaryjnej niema.

1 'Mimo tego roacbodzi' się o spraiWę WiLelkSej 
wagi — czy emery turę dla wszystkich piraoo- 
winików państwowych równą wydzielić, czy r,o- 
dług IradjęW ukończonych? Ci, co więcej mo
gli się uczyć, byli w lepsawch >to&uudkaidh, albb 
mieli bogatszych rodziców, żo mogli icłi dłużej 
utrzymywać "albo byli pizoz naturę większym 
talentem i zdrowiem obdarzeni, że mogii studio
wać i na chleb pracować lub mieli protekcję, 
przez te wyższe studja przyszli samo przez się 
za wyjątkiem nauczycieli, względnie pmofesu- 
rów, do wygodniejsze i służby nańs’twowe-j i mio- 
gli wyżej awansować, jak  przeciętny praco
wnik.

Otóż niechaj czynniki miarodajne raczą 
uwzględnić pazedewszystkiem tvcli, którzy ró
wnocześnie umysłowo i fizycznie pracują dia 
Państwa.

Już drugi rok prowad 1 się debatę nad 
emeryturą, a zasmieni emeryci muszą z głodu

i o n y  s i c l e k s j ą ?
Łódź pod zriakiem niewiernych żon i Opuszczo

nych mężów.
Kraków 10 azeiwca

Dzienniki łódzkie donoszą, iż w ostatnich 
tygodnia-ch zaczynają się w Łodzi mnożyć wy
padki uciekania żon Od mężów.

I tak  n. p. w bieżącym tygodniu zdarzyły 
się takie 3 wypadki. W  każdym poszczegól
nym wyoadZru żona zabierała bieliznę, garde
robę, pieniądze i uciekała z kochankiem. — 
Do tego czasu nie zdołano odszukać ani jednej 
z niewiernych żon.
Oficer an g ie lsk i—1ftrigć_mistta u rab! 

na w W &m aw io.
Trzy żony oficera angielskiego, żydka z War

szawy. —  Chcesz rozwodu, daj nuljony!
Kraków 10 czerwca.

Warszawska prasa żargonowa donosi: Do 
rabinatu warszawskiego zgłosiło się małżeń
stwo w sprawie rozwodowej. Żona opowiedzia
ła, że wzięła ślub przed 14 laty  a po 2 latach 
ir>ąż, nie rozwiódłszy się z nią ożenił się po
wtórnie, a  potem po raz trzeci.

Przed 11 laty  wyjechał do Londynu, gdzie 
w czaS-e wojny został oficerem angielskim.

Obecnie powrócił do Warszawy i chce dać 
rozwód pierwszej żonie, ale ona żąda za to du
żo pieniędzy twierdząc, że jesa on miliarderem. 
On zaś dowodzi, że jest biedakiem.

Podczas tej kłótni małżeństwo pobiło się 
dotkliwie w rabinae e,

głodowa lub samobójstwo. — Sejm radzi już 
-  Dajcie im pracą odpowiednią lub emeryturę 

dostateczną!
ginąć ponieważ nie ołrzymnją co Im się należy, 
tylko zaledwie połowę należytośei, jako zalicz
kę. Wypadki samobójstw i chorób z nędzy 
wzmagają się. Dajcie zdolnym do cracy odpo
wiednią pracę, aby niepctrzebcwali na starość 
żebrać, a ci co nie są zdobił do pracy z powodu 
ułomności, zasłużyli pizynajmniej na inwalidz
kie utrzymanie i opiekę.

: Marcin Wycocki,
generał brygady w emeryturze.

Ołbrsjfffl E@śn$.
W lasach' rudzkich koło Rybnika własność 

księcia Raciborskiego ścięto olbrzymią sosnę 
45 metrów wysoką. Obwód drzewa wynosił 
13 metrów. Olbrzym te liczył la t 300, a waga 
jego wynosiła SCO centnarów. Należy ubolewać 
że zniszczono tuk pyszny okaz naszej roślin
ności. Przecież istnieje Towarzystwo ochrony 
zabytków przyrody.

Za ebrate uczuć narodowych 
6 miasiący wlezienia.

Za obrazę słowną, zawauuę w .wyflaizaefis 
„Polska Ś w in io o d p o w iad a ł onegdaj przed 
sądem w Katowicach Niemiec Paweł ‘Kłeczek 
z Huty Laury i został skazany na. 6 mi&Lęey
więzienia oraa pokrycie kosztów procesu.

Napad Niemców na wojenny okręt pofeSd.
Niemcy chcą sprowokować Polaków* — Robota hakaty stów i komunistów*

głcłi okrzyków obrzucał statek kamieniami, 
kawałami starego żetaaiwa |  in.

Jedń&i ueśnie zauważono w  ostatnich cc*r- 
siaicih1 wAód robotników portowych jafeaeś pn?» 
dojrzane postacae, któro podburzają ich do pro* 
wokacji względem Lolaków.

T i Warszawa (Teł. wŁ). ,
Z Gdańską donio&zą, iż do portu tamte jsżj- 

go zawinął jeden z wojennych s/Mltów pol
skich. Statek napotkał przy brzegu tłum. 
w którym  znajdowtdi się członkowie ta^rwdi 
organizacji niemieckich, Tłum te«n wśród wio-

Bakkarat w Sopotach,
Do gry używa się tylko dolar&w.

Gdańsk. (AW). 
Niedawno w dkiennikaich uk.azała się wia

domość o projeiktowaaych ogrąniczenis^h wja
zdu z Polski do Gdiańiska. W zwmiku z rem, 
„Gazeta Gdańsk&“ wfljdług wiadomości żasią- 
gniętych! u źródła podaje, żo zakaz ten ma być 
ogłoszony w najbliższych d r 'ach. Na podróż do 
Gdańska wydawane będą specjalne pozwole
nia, które otrzymają tylko cl, którzy wvkaR&ą 
rzeczywistą potrzebę wjazdu do Gdańska, 
w celach' przemysłowo-handlowych. Kofciety

i dzieci będą wyldtićaKMK tfd możności otrzymy 
wania z taifica pozwoleń. Y,T tym cełu mają bysS 
zap: owadzo-ne bfezpo biednie pociągi, z któ ry Mi 
nie będzie woiio -wysiadać pa teaytójum  Gdań
ska; "''?■]

Zarządzenie zoatkJo wywołane szwkanaml 
obywateli poMr!oh przez. władzo gdańskie, jako 
też ze względu na tłzjałalflość I&syna gry 
w Sopotach, które ostatnio zaprow adzę na 
stolach do gry w baccarat monetędołarową.

suma wy,'

Miijard marek kaucji chcą dać za StOckpoSda!
Aresztowanie Siiickgolda poruszyło wszystkie mąty czarnogieidziarskie 

Na kaucję dla niego zebrano jui miijard marek.
Warszawa, 0 czerwca. Straty te siogr.ją już grubych miliardów,

Areszt, wanie ■ fcuckgołldJ było pazyslowio- 
wyra kijem wstawionym w czarne miowioko 
glMdziarslHe. DcwżaiTujeiny się, że do p. minir 
s tia  sprawiedliwości wybiera się specjalna de
legacja i  prośbą o uchylenie, względnie zamia
nę środka prewencyjnego względem Stiick- 
golda.

Na kaucję dla niego zeb^no miliard marek.
Nie wątpimy, że władz© udaremnią, zabiegi 
mafji giełdowej, lwi każdym1 razie zaznaczamy, 
że śledztwo wykn/wa1 coraz to większe szkody, 
wyrządzone skarbcwi ęraez króla czarne j gieł- 
dy Sttickgolda.

Straty te sięgają już grubych 
wtobdc których zebrana na kaucje 
glądn, w e n  śmtpszaiie.

Niezależnie. od pov,wższycb zabiegów, do- 
wLrdrjemy się z kół sejmowych o zjawiają, 
cyeh się w Sejnne różnytd?. łndyw 'iuach, poder* 
sianych przez «daiero|Kw Stuckgolda a poB®i- 
l-wgąicych TJjflłćiw. kfórayby się podjęli tnfceroe^ 
Steji w  ob-reni-? StMcOcJda. wzylęctnie int;-. 
w-eriedi w j^sriojSoełwiek innej formie.

W związku z: ta  aferą — aik donosi 
piross pdfraimy", listapić ma delegat mji*Eer- 
sitlwa slatibu d a  (spław: walut-oiwychL, Leśnlew* 
ski.

Z GdaAsha łdsie te ls z m z s i 
do P^lsUil

Jak  donosi „Dzienniki Gdajisld" bolszewicy 
udoskonalili o-bócnie służbę pocztową Moskwa- 

’ Królewiec-—Gdańsk, celom łatwiejszego zale
wania Polski bibułą propagandową. Z Gdańska 
bibuła bolszewicka jest przemycana do Polski. 
W tern spicsób przesyłki pocztowe nadane 
z Gdań *ka przychodzą w trzy gcdżfny po ich 
wysłaniu na terytorjum Rzecaypospolitaj.
Zrabowana prxez Mlemtów kón!e 

wraeafa do Polski.
Ja k  wiadomo w m jśl art. 238 trak tatu  

wersalskiego obowiązane są; Niemcy do zwro
tu ko-ri zabranych z Polski.

W wykonaniu tych postanowień zawarta zo 
stała między rządem polskim a  niemieckim 
umowa, według której Niemcy mają wydać 
Pdlsee ogółem 35.100 koni.

Spodziewany w roku bieżącym wpływ ze 
sprzedaży koni w  ilości 9000 sztuk, (w tern 
1700 źrebiąt), które mają być wydane przez 
Niemcy w roku 1923 wynosi 15 miljardów M.

Straszne skutki nieostrożności.
"Wypadki śmierci z powodu nieottroinego 

plchodzeróa się z granatami, lub sm pnejąm i

są tak  caęste, że /.dawałoby się, iż ludzie i ouh 
cza się w końcu ostrożności! Tymczasem one* 
gday w Kleansntowio ziemi radomskiej poty 
oglądaniu starego szrapnela nastąpił wybucR, 
wskutek którego padli trupem na  mieąscu: 18- 
letni M. Silberstein, 10-letni M. Tiryfler I ko
bieta chrześcijan,Ica., niewiadomego nazwitekat
WłaSclcie!e kin  warszawskich zre
zygnowali z walki z magistratem.

Pomimo, że upływa czas rozejmn między 
magistratem a  właścicielami kin w Warszawie, 
ci ostatni r.ie rozpoczęli ponownego strajku, 
lecz zgodzili się na warunki podatkowe magi
stratu.

Ceny żywności w Warszawie.
W sklepach prywatnych żądają obecnie: za 

kilo chleba — 2900 marek, funt burek — 1700 
do 1800 m,, masła 12000 (w zeszłym tygodniu 
10000) kopę jaj —  27000 nu, (w. z. tygodniu 
24000), funt mięsa najdroższego — 9900 nu, 
cukru 5500 nu, kryształu 5300 nu, mąki pszen
nej — 20000 m., (w. z. t. 1809).

Pożar fabryki.
W Radomiu spaliła się fabryka smoły i papy 

smołowej pod firmą: ,.Stemais“, Straty wynp- 
pół ńuljarda marek,
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Zakopane w czerwcu.
Zakaz Dyrekcji wydany personalowi udzie

lania mi jakichkolwiek informacji obowiązywał 
nadal; kalkulacja towarów dochodząca 100%, 
a  przy sprzedaży w sHepie podwyższana, wy
kazała rzekomo nadwyżkę 600.000 w przeciągu 
dwóch miesięcy. Buchalterja była w dalszym 
(ciągu chaotyczna i zaniedbana, książki kaso- 
iwej nie prowadzono przez 5 miesięcy, uchyla
jąc  tern samem wszelką kontrolę, drugie tyle 
Czasu zabrało doprowadzenie rachunków do 
porządku, nad czem czuwała p . Kaczorow
ska, a kiedy bilans za rok 1921 wykazał obro
tu  kasowego 190 mil jonów, a dochodu 3,200 
tysięcy, przy przeciętnej kalkulacji 30 proc., z 
Czego zarząd za swe trudy nieomieszkał pobrać 
odpowiedniej remuneracji, zapowiadając przy- 
item bezcelowość dalszego prowadzenia spół
dzielni dla braku poparcia ze strony członków, 
którzy znaleźli tańsze źródła zakupu i jej li
kwidację, wydział Gremjmn zwrócił się do Ra
dy Spółdzielczej w Warszawie, a wydelegowa
ny  rewident p. Bcittu, znalazł rachunki w po
rządku ai zakwestionował 2/3 dowodów kaso 
iwych, przyrzekając dalszą pomoc w  utrzyma
niu. instytucji.
)  Likwidacja groziła Składnicy od czasu wiek 
Bzego jej rozwoju a  ustawa z 1920 r. o Spół
dzielniach ,• obowiązująca od 1 stycznia 1923 r., 
kwestję dalszego jej bytu stawiała na ostrzu 
miecza. Nabyć chcieli ją  ludzie interesami z Za 
kopanem związani, niepomiernie chciwi a  mo- 
Łni, których zachłanność głównym była moty- 
;wem, toczących się walk w zarządzie. Grono 
to, złożone w  części z  członków Gremjum, sto- 
3ąee na czole najpoważniejszych instHucji, 
rozporządzając znacznemi środkami, zaczęło za 
Sgamiać wszystkie placówki miejscowe, zatacza
jąc coraz szerszo .kręgi, a cechy ich egoistyczne 
i szkodliwe wzbudzały ogólny niepokój.

Aby uchronić Składnicę od opieki niepowo
łanej, w r. 1920 walne zebranie przyjęło mój 
(wniosek zamknięcia listy członków nieupraw
nionych, mimo to wprowadzono do instytucji 
szereg ludzi postronnych, a opierając się na u 
pomnieniu o dopełnienie udziałów z przed 2 
lat, wykreślono bezpTawme 120 członków prze
ważnie właścicieli głosów. Według oświadcze
nia zaś na posiedzeniu zarządu, dyrektora Ban
ku Ziemskiego prezesa Dra Góry, likwidacja od 
ibyć się miała w ten sposób, że z jej uchwale
niem powstanie przy Składnicy hurtownia, jako 
spółka z ogr. odp., a więc o ustroju kapitalisty- 
jcznym, po pewnym czasie aktywa jej przewyż-

MICHAŁ SIEDLECKL

S K A R B Y  W Ó D .
Wj -miejscowości, k tórą na mapach odna

leźć można pod nazwą Mariszszukkaddi, u uj
ścia rzeki Modragam, stoi opustoszałych kilka 
domów. Są to zwykłe, dość duże wołle indyj
skie, t. z. bungalow, których najważniejszą 
Częścią jest ogromny okap dachu ponad we
randą otaczającą środek budynku. Jest tam 
obszerne zagłębienie w  wierni wykopane, a oto
czone wałem, jest dość duży, czworokątny 
staw z obmurowanymi brzegami; tu  i ówdzie 
jakieś ślady mieszkań ludzkich. Kilku stróżów 
pędzi tam żywot pustelniczy.

Ale co parę miesięcy pojawia się na Hory
zoncie morza biały stateczek. Podpływa do 
brzegu i zatrzymuje się w niewielkiej od niego 
odległości Z jego boków opuszczają się sznury, 
po nich schodzą do morza nurkowie, śledzeni 
uważnie przez biało ubranych „sahibów4* — 
t. i. panów, Europejczyków. Statek krąży koło 
wybrzeża, zatrzymuje się w różnych miejscach, 
a  nurkowie z dna oceanu przynoszą próbki 
muszel perłowych. To komisja rządowa, bada
jąca ławice.

Zadanie tej komisji niełatwe. Musi ona oce
nić ilość muszel perłowych, stara się obliczyć 
jaki procent zwierząt zawiera perły, w jakim 
wieku i stanie są. perłonlawy. Od tych da
nych zależy ostateczny wyrok o tern, czy ła
wica jest już „dojrzała1* do zbioru*

szą pasywa Składnicy a  ta  siłą faktu przejdzie 
w posiadanie jedynej swej wierzycieiki, z  cze
go członkowie Gremjum osiągną tę korzyść, ż'e 
pozbywszy się własności, przystąpić będą mo
gli do hurtowni z podwyższonym udziałem, a 
pozostały towar rozgrabić po zniżonych ce
nach. Na protest mój, p. rejent Dr. Góra znalazł 
inne jeszcze wyjście, mianowicie: Do hurtowni 
przystąpi Składnica jako członek, przynosząc 
w aporcie cały swój majątek. Równocześnie, 
w trzy dni przed walnem zebraniem, decydują
cym o dalszym bycie Spółdzielni, członek Rady 
nadzorczej, dyrektor banku Związkowego Dr. 
Łach, wypowiedział kategorycznie sumę 
8,031.617 Mkp. z terminem 14-dńiowym, a  no
wo przyjęty członek, Dr. Adamski, dyrektor 
Banku Małopolskiego, domagać się też miał 
zwrotu licznych zobowiązań. Wobec tak  silnie 
zagrożonej instytucji wydział Gremjum zaprosił 
na zgromadzenie Dra Czuhajowskiego, sędzie
go sądu handlowego w Krakowie, jako repre
zentanta swego, a powiadomiona o zamiarach 
zarządu Składnicy Rada Spółdzielcza w W ar
szawie, wydelegowała rewidenta p. Botta, sku
tkiem czego oba projekty prezesa Dra Góry, ja
ko niezgodne z ustawą zostały pominięte, a 
spółdzielnia narazie uratowaną.

Z MAŁOPOLS&S.
PRZEMYŚL. Zakład karny dla kobiet.

Lwowski zakład kam y dla kobiet tz. budynek 
św. Magdaleny został jak wiadomo zwinięty, 
a  budynek oddał rząd do użytku Politechnice. 
Okazała się tedy potrzeba stworzenia nowego 
zakładu. W tym celu bawili w naszem mieście 
dyr. dep. więziennego z min. sprajw’ p. Rrzy- 
żianowislki i nadjjncłkurator p. Malina ze Lwowa., 
•którzy badali teren w tutejszej okolicy* teren 
nadający się na budowę wspomnianego zo- 
kładu, zwłaszcza, że podobny zakład dla chłoń 
ców znajduje się w niedalekiej Przedmelnicy, 
wybudowany jeszcze przez rząd ausjtijackl Jak  
się z kompetentnych źródeł dowiaduję, wspom
niani delegaci zwrócili szczególną uwagę na 
dwie wsie a  to Hubkę i Małehowioe, z których 
ta  ostatnia waimmkami swymi najbardziej za
mierzonemu odpowiada celowi

Drożyzna Hula sobie w nalszem mieście jak
byśmy byli wyjęci zupełnie z pod opieki tych 
władz, do 'których należy tępienie lichwy. *— 
Przykładów! nie spisałby na wtołowej skórze. 
Taka drobnostka jafle sizklańka mleka kwaśne
go (5-ta część litra), czy podśmśetanla kosztu-

Zatwierdzony obecnie nowy statu t nie 
w3zedi dotąd w życie, lecz dziś już wiadomo, że 
Rada nadzorcza nie wyrzekła się karygodnych 
swych zamiarów, w Czem pomocą jej będą nie
pomiernie wysokie zobowiązania Składnicy i 
założona z gronem kapitalistów wojennych hur
townia, na pomieszczenie której, jak  oświad
czył p. rejent Dr. Góra, nieruchomość będąca 
własnością Składnicy jest niezbędną.

Sprawę Spółdzielni, streszczoną zaledwie w 
ogólnych zarysach, powinni ratować sami człon 
kawie, usuwając szkodników z zarząd'*, lcez'wię 
kszość Gremjum składa się z ludzi finansowo 
tak słabych i tak zależnych od miejscowych 
wpływów, że nie zechcą i nie mogą narażać „wla 
snej egzystencji

Składając niniejszem godność członka koo- 
ptowanego Rady nadzorczej Składnicy, dzie
więcioletnią działalność moją zdaję na sąd o- 
pinji publicznej, a rozstrzygnięcie dalszego by
tu instytucji, tak niezbędnej dla naszego roz
woju gospodarczego, powierzam w ręce tych, 
dla których Zakopane jest miejscem wypoczyn
ku i poratunkiem zdrowia, cząstką umiłowa
nych gór, a. nie żerowiskiem uwłaczającym go
dności naszej narodowej —  godności człowieka. 
Zdaję w ich ręce, by prawo moralne mogło za
błysnąć i zwyciężyć, by stłumić wydarty z pier
si nieszczęsnego ludu pobratymczego, straszny, 
parodoksalny krzyk: Gramotnyje dałoj.

jc w lokalach 800—1000. Mk., —- gdzię lito 
słodkiego mleka (kosztuje na  rynku 1600—- 
1800 Mik. Ptozeszło stu  procentowy zatem za
robek to chyba trochę za wiele przy minimal
nych w tym (wypadku kosztach k  zw. pro
dukcji. ą m

Śmiałe włamanie 3c Starostwa. Onegdaj &H 
stało miasto zaalarmowane wiadomością 
o śmiałem włamaniu do biur tut. Starostwa. 
Włamywacze a  musiało ich być kilku dostali 
się do wnętrza przez okno od ogrodtu po wy
cięciu szyby. — Widocznie musiał bvć w tej 
szajce ktoś doskonale obeznany z terenem, al
bowiem włamywacze diosltali się wprost do biu
ra, gdzie znajdowała się kasa. Rozbito wzglę
dnie wycięto ją  wprawdzie niezbyt precyzyj
nie, co Świadczy o niezbyt wielkiej jeszcze 
wprawie operacyjnej złodziejaszków. To za
braniu gotówki oildoło dwu. miljonÓw mawek ra
busie przeszufkall rozbijając wszystkie Pulty, 
a nie znalazłszy już żeru. dla siebie, pOfeopJia- 
wiiając rozrzucone aikta, wyszli tą  samą Sro
gą, k tórą dokonał włamania; — Podobno po
licja. jest już na tropie włamywaczy.'

Niełatwo to wydać taki -wyrok! Były już 
takie wypadki, kiedy rzeczoznawcy orzekli, że 
ławica jest ogromna, muszel mnóstwo, a  pro
cent perłonośnych osobników bardzo korzy
stny. Ale przyszła burza; szalone fale i potężny 
prad wody zmącił ocean do dna tak , że po 
kilku miesiącach z ławicy zostały tylko ślady.

Najważniejsze badanie ławicy odbywa się 
w listopadzie; rząd Cejlonu bada rezultaty ko
misji, czasami żąda uzupełniających wyjaśnień 
aż wreszcie zapada decyzja, że w czasie od 
marca do kwietnia następnego roku ma się od
być połów pereł. Zazwyczaj rząd dopiero 
w grudniu ogłasza tę wielką nowinę; pozostaje 
więc dwa lub dwa i pół miesiąca do rozpo
częcia pracy.

Ogłoszenie rządu pojawia się jako zwykła 
notatka w dziennikach, bez rozgłosu i bez re
klamy; ale skoro tylko tajemnica terminu po
łowu zostaje ujawniona, dzieje się rzecz dzi
wna i cudowna. Wówczas zaczyna działać 
duch Indii!

Wieść o tern, że ma się odbyć połów, roz 
szerzą się po całych Indjach. Niesie ją, z ust 
do ust podając, ten tysiączny Dum snujący się 
po drogach indyjskich; podają tę nowinę ka
płani kapłanom a  klasztory i świątynie świą
tyniom; roznoszą ją czarni półnadzy listono
sze, którzy dniem i nocą przebiegają drogi in
dyjskie z węzełkiem związanych listów na gło
wie; każda łódź rybacka, każdy statek czy 
iżonka, "wiezie tę  wielką nowinę z portu do 
portu lub też rozszerza ją  na brzegach rzek. 
I tak  obiega ta wieść radosna całe Indje, do

staje się do Burmy, do państw Malajskich i  do 
Archipelagu Sundajskiego; na zachód sięga do 
zatoki Perskiej, Arabji i Afganistanu, a  nawet 
dochodzi do Egiptu, Lewarku i Europy, budząc 
zaciekawienie i chęć gry na tej, największej 
loterji świata.

Zaczynają tez powoli ale ciągle płynąć 
Dumy ku tym pustym wybrzeżom morskim. 
Na brzegu zbiera się flota dużych łodzi obsa
dzonych przez nurków, każdy port przesyła 
to co ma wśród łodzi nadającego się do po
łowu. Więc z  Indji i Cejlonu płyną, duże ło
dzie, zwykle używane do trasportu towarów, 
mające jeden maszt i duży żagiel; świat malaj- 
ski przysyła sampany, łodzie o smukłej budo
wie i wygiętych przodach, z chińskich pobrze- 
ży przybywają dżonki o wysokich tyłach i ża
glach żebrowanych; ale przeważają duże, pro
ste i ciężkie łodzie indyjskie. Wszystko to 
przywozi tłumy ludu. Każda łódź, ma prócz 
nurków i ich pomocników jeszcze paru ludzi 
z obsady, tak  że wszystkich razem jest na ka
żdym statku około 20 do 30 osób. Powoli 
u ujścia Modragam gromadzi się flotylla, bar
wna, ruchliwa, krzykliwa a niecierpliwie cze
kająca początku połowu.

Tymczasem lądową drogą zjeżdżają ogro
mne wozy kryte plecionką, a z nicii wysu
wają się ciche, ale energiczne postaci© kup
ców, których całym dobytkiem zazwyczaj 
bywa jedna skrzynia. Za kilkaset rupji wy
najmują oni kawałeczek gruntu, będący wła
snością rządu cejlońskiego; z wozu dobywają 
maty, plecionkę słomianą i pa tyk i Z. tęgo ma-
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ubiegłym miesiącu odbyła się w Mo
skwie nadzwyczajna poufna konferencja 
przedstawicieli rządu sowieckiego, którzy o- 
bradowali nad planami akcji wywrotowej na 
Wschodzie.

W wyniku konferencji postanowiono: 1) 
Prowadzić w Malej Azji i Persji, jako krajach 
mało podatnych dla jawnej propagandy ko
munistycznej — poufną akcję propagandy 
wywrotowej. Celem tej akcji: podcięcie wpły
wu i znaczenia rządu Angory. 2) Wzmocnić 
rewolucyjną propagandę w Afganistanie, In- 
djach, Egipcie i Mongoljl.

Dla przeprowadzenia tej akcji utworzono 
na wniosek komisarza’ propagandy Stiekiowa 
specjalny kemlsarjat.

hi a wspomnianej konferencji postanowio
no również ulepszyć komunikację kolejową I 
lotniczą z Irkuckiem dla wzmocnienia roboty 
bolszewickiej w Mongoljl. W, związku z tom 
powołano do Moskwy dla omówienia planu 
roboty wszystkich , .znawców" stosunków w 
Koreji, Mandżurji i Mongolji oraz szereg b. 
instruktorów niemieckich, pracujących w cza
sie wojny światowej z ramienia Niemiec w 
Turcji i  Egipcie.

Z Krasn odaru, Kostowa i Nowo-Czerka1- 
ska pTzybyło wielu kursantów do Buchąry, 
ekąd udadzą się do Hindostanu.

W. szeregach kursantów znajduje Bię ró
wnież wielu wywrotowców, pochodzących z 
krajów europejskich. Ci ostatni, zaopatrzeni 
w wielkie sumy pieniężne i koez-towności, bę
dą lub zostali już wysłani do Bejrutu, Jerozo
limy i Kairu. - :.!̂-

Równocześnie przemyca się do Afryki 
środki wybuchowe. Dostawa odbywa Bię obe
cnie przez zatokę Adeńską do Egiptu, skąd 
Nilem dostają się te transporty w głąb’ Afry
ki. Materjały wybuchowe wysyłają również 
władze sowieckie dla swych placówek w za
chodniej Europie. ■ /ja h  k ó ,'1*— ’ ' ' ’

iW] Świetle tych zamiarów powinna stać się 
zrozumiałą obecna taktyka sowietów wszczy
nania pozornych układów z Anglją, rJaponją, 
Chinami itd. Za kulisami zaś tych pozornych 
ustępstw kryje się cały łuinsstownle opraco
wany aparat sowieckiej propagandy wywro
towej.

terjalu kloci się na prędce budka, której po
dłogę, z ubitej ziemi, zaściela się czyste mi ma
tami. Jeden kupiec obok drugiego osiada; czę
sto łączą się ich budki dachem lub wspólnemu 
ścianami i tak powstają cało ulice kupców pe
reł. Dalej taksamo powstają ulice, gdzie otwie
rają &We składy kupcy, zwożący tutaj towjary 
wszelkiego rodzaju; gdEiećndzioj osadzają się 
przeniośne gaifkuchme. A między tem kręci się 
i przewija cały świat indyjski i wszelkie rasy; 
poważnie kroczą długowłosi Afganie, w czenwo- 
nycb kamizelach i białym turbanie o wysokim, 
kończastym środku, mipatrująa kogo możnaiby 
oszukać przy zmianie monety: kapłani buddyj-t 
«cy w żółtych togach, bramini przepasani na 
biodrach łososiowym muszłinem, niemal nadzy 
pokutnicy i pustelnicy przechodzą zbierając 
datki lub żebrząc; nad! morzem osadzają się 
zamawiacze rekinów, z czcią wielką zaopatry
wani we wszystko psrzcz nurków; nie brak też 
kuglarzy, zamawiaczy wężów i czarowników, 
nie brak kobiet i  dziewcząt — tancerek —* ze 
świątyń Sziwy... W parę tygodni po ogłoszeniu 
połowu Mariszszukka/Mi staje cię miastem li- 
czącem około 35 do 40.000 mieszkańców.

Europejczycy też nie próżnują. Zjeżdża na 
ttzbrojenym statku główny komisarz rządowy; 
z nim zjeżdżą policja i sędzia; przybywają le
karze i persona! sanitarny. Pospiesznie buduje 
się baraki dla oddziału wojska; istniejący szpi
ta l doprowadza się do porządku a przed e- 
wszystkiem czyści się jeden staw  do kąpieli 
i drugi, mający służyć za zbiornik wody do pi
eśń. Wreszcie bezpośrednio przed rozpoczęciem 
golowa odbyjuia Się jeszcze raa badanie muszli.

"  ilCiąg nastąpi).

Zbankrutowana b. cesarzowa.

c  . . _  . . . . . . .  _T ----------------3SB2SSKOI <a i Na kongresie partji socjalistycznej w Wa-
sowiety przeciw lurcji i A n g in ,  — Niemcy na nsłagfach czerwonych j szyngtonie stwierdzono, że liczba socjalistów
władców. —  Bomby jadą,.. — Pozorne ustępstwa, a w rzeczywistości i v/ Ameryce zmniejszyła się o 90 procent.

wzmożona tajna agitacja.
W. ubiegłym miesiącu odbyła sie w Mo-1 Pod tym kątem widzenia należy patrzeć i

również na pozorną kapitulację Rosji wobec ; Dziennik kopenhaski „Ekstrabladet" donosi 
żądań Angljl i wycofanie oficjalnych przed- j w zamężnych kołach Kopenhagi zbierano są 
stawicieli rządu sowietów z Buchary, Chiwy i składki^ na rzecz wdowy po cesarzu Aleksan- 
Afganistanu.

Rząd bolszewicki zdaje sobie dobrze spra
wę, że pozorua uległość wobec żądań zagra-

drza III, a matki cara Mikołaja II, b. cesarzowe} 
Marji, która straciła cały majątek wskutek ban
kructwa wielkiego banku kopenhaskiego Land-<

nicy osłabić może jedynie czujność tych mansbank, B. cesarzowa mieszka w pałacu Hvi-
państw a jednocześnie wyjść na korzyść sy
stematycznej agitacji wywrotowej bołszewi- 
zmu, dążącej do wywołania rewolucji i prze
wrotu cletylko w Europie, ale I w Azji, Afry
ce I Ameryce.

dbre, pod Kopenhagą, wskutek jednak utraty, 
majątku niema obecnie funduszów na utrzyma
nie. Nie przyjmowane są składki mniejsze, niż! 
5000 koyon duńskich.

Błazeństw a, fttórysh w stydzić sig powinien rz^d czeski. —  Oczyw iście, Czechom 
chodzi o złą opinję icaych państw , ażeby robić na tem  interesy w alutow e.

Praga. (AW).
„Żeleznicki Listy" zamieszczają artykuł cze

skiego ministra spraw zagranicznych, który 
wypowiada swojo uwagi na temat stosunku 
Czechosłowacji do reakcji europejskiej. Mini
ster nie wierzy ( w zwycięstwo reakcji, prze
strzegając rówoeześnie przed zbytniem prze
cenianiem jej czasowych sukcesów. Wrzenia

rewolucyjne — zdaniem ministra —  jeszcze 
nie ustało. Nie są również wykluczone poważ
niejsze wypadki w Niemczech 1 Polsce a nawet 
we Włoszech, Anglji 1 wogóle całej środkowej 
Europie.

Czechosłowacja musi ten stan rzeczy mie$ 
ciągle na uwadze i nie dać się sprowadzić z 
drogi postępu.

Jakie są wyniki konferencji brukselskiej?
Liczba wojsk okupacyjnych nie będzie w  Rufarze zwiększona! — Belgja 
i Francja będzie Jednak zwalczać sabotaże niemieckie. — Naeick iran-

cnsko-feeJgijski wzmocniony.
Paryż. (AW.).

Brukselski kore.sptiKlenf „Intransigeant" po 
daje następujące szczegóły decyzji, jakie zapa
dły na obradach brukselskich.

szona.
2) Nacisk iraneu.- 

dzie wzmocniony.
będzie wszg-

8) Walka z organizatorami sabotażów bę-
1) Nie można usunąć żadnego żołnierza dzie znacznie obostrzona.

francuskiego lub belgijskiego bez uprzedniego 
podpisania odpowiedniego układu. Jednakże 
liczba wojsk okupacyjnych nie zostanie zwięk-

4) Przyjęto za pewne, ie  podjęcie współ* 
pracy aliantów we formie obrad Rady N&|wyl 
szej ma nastąpić w najkrótszym czasie. y"'*"

Tworzenie bloku państw bałkańskich.
Zadania gospodarcze I polityczne owaga bloku. —  lę o zy ć  się maję Sreeja, Ruraunja,

W łóohy, Btdgarjs.
Graz. (AW).

.„Tagespost“ dowiaduje się z Belgradu, ie  
grecki minister spraw zagranicznych udaje się 
w tych dniach do Bukaresztu, aby tam nawią
zać rokowania w sprawie utworzenia bloku bał
kańskiego.

Z Bukaresztu udaje się następnie w tym m* 
mym celu do Belgradu oraz do Rzymu. Wspo
mniana koalicja miałaby na celu odbudowę 
państw bałkańskich, tak w dziedzinie gospo
darczej, jak i politycznej. ' A

Napad bandy rabusiów na zakłady broni Kruppa.
Szkody wynoszą setki miljonów.

Berlin. (AW.)
Ja k  donoszą z Essen, zorganizowana banda 

rabusiów wykonała napad na zakłady Kruppa. 
Mimo energicznej obrony urzędników i funkcjo

M W9 USiiSltfiitiS W StejBBj lit).
Nad rodziną wielkiego pisarza rosyjskiego 

Dostołojewskiego świeci dziwnie nieszczęśliwa 
gwiazda. Jego synowa i wnuk giną w sowiec
kiej Rosji z  głodu, a w wdowa po nim zginęła 
trzy lata  temu z nędzy. Za nią poszedł do grobu 
jedyny syn jej Teodor, pozostawiając żonę i 
dwoje dzieci Teodora i Andrzeja. Teodor zmarł 
na sibie zapalenie mózgu, a przy życiu, jako 
jedyny potomek Dostojewskiego pozostał An
drzej, który z matką swą zamieszkuje w Krymie 
w Symferopolu. Mały Andrzej cierpi na gru
źlicę i przeważnie leży w łóżku, gdy zaś czuje 
się lepiej, nie może korzystać ze słońca i po
wietrza, gdyż nie posiada ani odzieży ani obu-

narjuszy zdołano wyrządzić poważniejszą szko
dę. Straty, które z tego powodu poniosły zakłf- 
dy idą w setki miljaców

I ®  jH G ite j  h i i e :  A m  ptzjridj.
W Paryżu został otwarty międzynarodotwy 

kongres dla sprawy ochrony pnzyrody I jej 
piękna. Kongres otworzył członek: Instytutu 
Mangln, który w swem przemówieniu powitał 
uczestników kongresu, reprezentujących 12 kn 
jów, a wśród nich i Polskę.

(Siisj n 30 iljaiiw aa*
Jolm D. Rockefeller junior, syn amerykań

skiego króla naftowego zakupił sławną serję 
francuskich gobelinów rodziny La Rochefou- 
cauld, za olbrzymią sumę 1,100.000 dolarów, 
odpowiadającą mniej więcej naszym —■ .30 mi- 
ijardpm marek,
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Niszczenie Państwa.
Urzędowej statystyki urzędników paiistwo- 

Wuph niema i do tego trzeba dochodzić na 
mocy budżetu za rok 1922 i dochodzimy tą 
drogą do evBy 798 tysięcy osób.

A bez wojska i bez straży celnej jest 428 
jjysięcy urzędników. Tego Państwo Polskie 
lir/trzymać nie jest w stanie. A może pano
wie są ciekawi dowiedzieć się według zesta
wienia Ministerjura Slcarbu, ile osób w Polsce 
pobiera płace ministrów i wiceministrów?

Jest 155 osób, które w Polsce pobierają 
płace ministrów i wiceministrów, a z tego y7 
^wojskowych! W Ministerstwie Spraw Wojsko
wych jest według urzędowego wykazu 23 woj
skowych, którzy pob‘erają place wiceministrów 
3L)o pierwszych należą generałowie dywizji, 
których jest 74.

Ńa ogólną liczbę etatowych funkcjoriarju- 
szow 304 tysiące jest 156 tysięcy pracowni
ków należących do w aszych  kategorji, a 
tylko 148 należących Jo niższych.

(Jcsit to ciekawy wyjątek z mowy posła 
ZdziechowJriegoi, wypowiedziany W Sejmie, 
dma 6 lutego b. i. przy krytyce rządów pana

K R O N I K A .
REPERTUAR TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO.

Niedziela popoł.: „Popas Króla Jegomości"', 
y. wieczór: „To co najważniejsze".

kEPERTUAR TEATRU OPERĄ l  Og&TĘTKS.
Niedziela: jjSąd miłości",

REPERTUAR TEATRU „BAGATELA*.
Niedziela popŁ: „Musisz być moją", (Ceny zni

żone).
wieczór: „Miłość czuwa".

■ r

POSIEDZENIE RADY M. KRAKOWA, odwo
łane dnia 1 czerwca br. z pow odu braku komple
tu radeutf miejskich, którzy w znacznej liczbie 
z powodu leku przed burzą i deszczem w sali Ra
dy m. się nie zjawili, odbędzie się we wtorek, 
dnia 12 bm. o godz. 5-tej popołudniu. Na porząd- 
L  dziennym: sprawozdanie teatralne za ubiegłe 
sezony, zatwierdzenie statutu organizacyjnego 
miejskiej szkoły gospodarstwa domowego, pod
wyższenie opłat od środków przewozowych, spra
wy regulacji ulic, sprawa zakupu trzech obrazów 
&rt. mai. Fllij kiewicza dla Muzeum Narodowego 
i t. d. po jawnem posiedzeniu odbędzie się tajne 
,w sprawie nadania prezent na posady nauczyciel
skie, oraz nominacji dyrektora teatru im. J. Sło- 
prm ki|.go na następne trzy lata.

SPRAWY MIEJSKIE. Na posiedzeniu połączo
ny ca sencji n  i Ul Rady m. w dniu 8 bm. uchwa
lono nową tary tę opłat gminnych od środków 
przewozowych, upoważniono pewną liczbę radców 
miejskich do zastępstwa Gminy przy rozprawach 
koinisymjjjh, wywłasz jreniowycL, kolejowych, 
.wodnych, w sprawach sprostowania hipoteki itp. 
Iraz załatwiono sprawę ubezpieczenia emerytalne
go pomocników kancelaryjnych gminy m. Krak> 
wa. Ponadto rozpatrywano sprawę pretensji gmi
ny zakipotekowanej na Grand-hotelu, oraz wnie* 
si ono do Magistratu prośbę Tow. „Osiedli", nie 
powziąwszy jednak żadnej uchwały.

DEKORACJA MIASTA. W związku z przyja
zdom Prezydenta Rzpltej Polsld do Krakowa, Ma-* 
gistrat stoi. król. m. Krakowa zwraca się do mie
szkańców, a zwłaszcza właścicieli realności, z go
rącym apelem, by godnie przystroili swe domy 
i balkony flagami o barwach narodowych i ko
biercami w zbliżające się dni uroczystą a! tern sa
mem wyrazili swe uczucia patrjotyczne jak naj
okazalej.

W DZIEŃ PRZYJAZDU PREZYD. RZPLTEJ
POLSKI do Krakowa dozwolony będzie publicz
ności wstęp na dworzec kolejowy i do Barbakanu 
tylko za biletami, któro wydawał będzie sekret, 
prezydialny Mag. p. Strasik we środę i czwartek 
od godziny 5 po południu do % wieczór w se- 
krctarjacie prezydialnym Mgtu.

PRZYJAZD DZIENNIKARZY RUMUŃSKICH. 
W sobotę dnia 16 bm. o godz. 9.45 rano przyjeż
dża do Krakowa gnipa dziennikarzy rumuńskich, 
złożona z 8 osób, oraz dwaj przedstawiciele min. 
spraw zagrań. Delegacja ta ma charakter infor- 
macyjno-polityćzmy i jest związana z wizj tą pary 
Królewskiej rumuńskiej w Polscej, Pp zwiedzeniu

Olbrzymie włamanie przy ul Basztowej.
Kasa ogniotrwała rozbita. — Bogaty łup. — Bąndycl umknęli.

U b i e g ł e j  nocy wluruanso s l c - do biura Spółki 
drzewnej Fnltler i Daftner przy ul. Basztowjj 
23. Sprawcy włamania weszli do biura, otwo
rzywszy ̂ drzwi dorobionym kluczem, wycie- 
tylna ścianę ogniotrwałej kasy, % której skra
dli gotówkę 5,000.000 Mk., 58.000 marek nie

mieckich, 49 miłjonówek, 28 akcji Zjednocz s< 
nia przemysłowo-leśnego, 300 kuponów akcji 
Polskiej Ludowej Spółki drzewnej i za 180.000 
Mli. tytoniu macedońskiego. Energiczne docho
dzenia w toku. Spodziewać się należy, że tym 
razem sprawcy zostaną ujęci.

Ważne plany prac Izby handlowo-przemysłowej.
Krzyw da stolarzy krakow skich. —  Ubezpieczenie robotników od w ypadków . —  Kupcy 
i przem ysłow cy zastrzeżenia co do projektu ustawy o ochronie lokatorów. —

Spraw y celne.
Na odbytem e.iegdaj po&iedz.whiu Komisji 

Połączonych' Se&eji zgłosił r. Stefan Iglicki 
wniosek w sprawie pominięcia miejscowego 
rękodzieła atolaiakiego przy dostawie urządzeń 
stolarskich dla nowego gmachu Polskiej kasy  
Pożyczkowej w  Krakowie.

Mówca wiskozał na krzy wdę, wysrządzofią 
skraitkiem; tegio krakowskim stolairzom, którzy 
pracują w jradnych (Hajniiikach i są pociągani 
do wysokich świadczeń na rzecz Skarbu Pań
stwa a  mimo to nie biorcy udziału w robotach, 
które w pierwszym rzędzie miejscowym ręko
dzielnikom powinny być oddane.

Po dyskusji uchwalono odnieM się w1 tej 
sprawie do miarodajnych czynników z odpo
wiednim piotesuem,

R. Steinberg złosoł wmto&blk w sirralwie przy
spieszenia reformy ustawy o ubezpieczeniu ro
botników od wypadków z uwzględnieniem 
zmiata, proponowanych swego czasu przez sfe- 
iry gospodarcze w: cikręgu Izby.

Dłuższą dyskusję wywołała sprawa zaopi
niowania nowiej ustawy o ochrdnie lokatorów. 
Ostateczną redakcję opinji .uchwalono powie
rzyć specjalnemu komitetowi, z tom, £e nale
ży utrzymać zasadę meratnmzallności ochrany

lokatorów w pojęciu jak najszerszem. Co do 
czynszów winna obowiązywać zasada równo- 
mierności. Ustawowy czynsz od lokali handlo
wych i przemysłowych nie powinien w procen
towym stosunku ryć wyższy od czynszu za 
mieszkanie prywatne (?) jeżeli się zważy, że 
czynsz od lokali handlowych i  przemysioTWO1 T, 
już przed wojną był znacznie wyższy w porów
naniu z czynszem za wynajem mieszkań pry
watnych. Należy domagać się zniesienia za
kazu przemiany mieszkań prywatnych na lo
kale przemyslowe(?) Odnośny przepis ufru inia 
bowiem powstanie nowy oh. placówek przemy
słu, handlu i rękodzieła, i  w yk uczą inicjatywę 
do wykonywania nadbudówek.

W sprawach celnych oświadczono się prze
ciwko zamierzonemu podwyższeniu opłat ma
nipulacyjnych przy ocleniu towarów zagrani
cznych. ( niesłusznie! Red);

Wreszcie upoważniono delegatów Izby za- 
siadającjdb wi Komitecie celnym w Warszawie, 
aby w kwestji ewent. dalszego podwyższenia 
mnożników celnych, zajęli wedle swego uzna
nia, takie stanowisko, ktoreby pozwoliło pogo
dzić interes! przemysłu, handlu i  rękodzieła 
z interesem Skairtou. Państwa.

Krakowa delegacja opuszcza nasze miasto dnit 
17 bm. o godz. 11.35 wieczór, udając się do Za
kopanego. Pomocy w organizowaniu pokazów, po 
siłków, oraz lokomocji dla miejscowego stowarzy
szenia dziennikarzy na oba dni podejmowania ru
muńskiej delegacji przyrzekło udzielić Prozydjum 
m. Krakowa. !•«>.•>•/»«>.<•! •

KOMENDANT P. P. NA KR AKĆW-MI ASTO 
p. podinspektor Kłeczek ma w prjwatnem mie
szkaniu telefon Nr. 486.

KREDYT NA WALKĘ Z GRUŹLICĄ'. W dniu 
8 bm. odbyło się posieda onie połączonych sekcji 
II i III Rady m., na którem przyznano kredyt 
dodatkowy w łącznej kwocie 28 mfljonćw Mk. dla 
Tow. walki z gruźlicą.

ECKO KRAKOWSKIE — przed wyjazdem na 
turniej śpiewacki w Amsterdamie urządza w po
niedziałek dn. 11 bm w sali Starego teatru kon
cert wokalny z udziałem znakomitej primadonny 
opery krakowskiej w Belgradzie p. Heleny Łow- 
czyńskiej. W programie utwory konkursowe 
Weytsa: „Oda do lasu" i Walewskiego: „Bajka 
o Kaziu i królewiczu", oraz szereg najpiękniej
szych utworów polskich i obcych.

WIEC „Narodowej Organ. Kobiet" odbędzie 
się dziś w niedziele 10 czerwca o godzinie 4 perp. 
w ->ali na Ko+łowexn uL Andrzeja Potockiego 18. 
Referaty wygłoszą pos. z Warszawy pp. Holder- 
Eggerowa i Stęślicka. Prosimy o liczne przybycie.

FES 11VAL NA DZIEDZIŃCU BIBLJOTEKI 
JAGIEI -L. W środę dnia 13 bm. odbędzie się sta
raniem Akadem. Koła historyków sztuki Festhnl 
z łaskawym współudziałem p. Zygmunta Nowako
wskiego, akad. chóru „Slowensky Jug" i Akad 
Koła łamburo-maDdolinowegx>, na Dziedzińcu Bi- 
bljotoki Jagiellońskiej. Początek o godzinie 8‘?9 
wieczór. Bilety w księgami Krzyżanowskiego,
W dzień Festiwalu przy wejściu od 7 wieczór.

EGZAMIN DOJRZAŁOŚCI W GIMNAZJUM 
ŚW. JACKA W KRAKOWIE odbył się w dniach 
28 maja do 2 czerwca 1923 pod przewodnictwem 
p. radcy M. MazanowsBego, dyrektora gimnazjum 
VII. w Krakowie. Egzamin dożyli:

Bal a Władysław, Borsuk Kazimierz, Bursa 
Lech. Ciociak Kazimierz, Dretler Juljan (cel.). 
Fischhab Zygmunt, Grabowski Adam (cel.), Gruen- 
ner Henryk (cel). Irzykowski Mieczysław, ilimec- 
M Stefan (cel), Kolesiński Feliks, Komhaueer Wi
told, Król Jan, Królikowski Bolesław, 2 onański

Iwo, ceł), Łotkowski Kazimierz, Nattel Izydor, Po
tok Henryk, Powroźniak Józef, Ptasiński Karol, 
R miński Andrzej, Salawa Antoni, Setko*'rcz Ma- 
rjan (cel), Sikora Tadeusz (cel;, Szczudło Tadeusz 
Wilczak Józef, Waldeck Marjan, Wolański Anto
ni (cel), Woźniak Feliks, Zając Zdzisław (cel), Zaj
del Zdzisław, Żmuda Stanisław,

BEZPŁATNE KĄPIELE W BUSKU I CIE
CHOCINKU dla niezamożnych dzieci. Zgłoszenia 
przyjmuje do 20 bm, Wrydział Yln Magistratu H. 
p. oficyny.

STO TYSIĘCY MAREK ZA PSA. Rada m. u- 
chwałą z dnia 29 V br. ustanowiła na czas od 
30. V. br. aż do odwołania opłatę od każdego psa 
w kwocie stu tysięcy Mk. z tem, że przepisy roz
porządzenia wykonawczego, dotyczącego opłat 
od psów, pozostają niezmienione,

SZKCLĘ G /EGO za
mierza utworzyć gmina miasta Krakowa.

NIESPDZIEWANA HOJNOŚĆ. Prezydjum 
miasta wystąpi na najbliższem posiedzeniu Rady 
m. z wnioskiem na obniżenie podatka hotelowego 
od obcokrajowców. Wniosek ten. jest nieuspra
wiedliwiony i, powinien upaść.

KOMITET DLA UCZCZENIA 50-LET J 
PRACY S. SAMUELI FELICJANKI składa naj
serdeczniejsze podziękowanie wszystkim, którzy 
wzięli udział w nabożeństwie odprawiomem na in
tencję Jubilatki, a szczególniej Kuratorium Szkol
nemu, które wysłało swoich delegatów i pozwoliło 
młodzieży wyrazić zbiorowo swój hołd i wdzięcz
ność Jubilatce, Zarazem Komitet zawiadamia, że 
zbiórka urządzoną w dniu 1 czerwca na dochód 
kuchni S. Sanuje” dla głodnych studentów przy
niosła 4,773.003 Mk., które zostały Jubilatce wrę
czone.
Przewodu.: Jadwiga Buszczyńska, =■* Ęckt,: Zofja 

Szukiewiezowa.
WPADŁ! POD TRAMWAJ. Przechodząc do 

sklepu Reima i Ski na Rynku głównym, wpadł 
Horowitz 'Adolf, majster blacharski pod tramwaj, 
jadący do Parku Krakowskiego i doznał kontuzji 
na rękach, barkach i na łokciu. Pogotowie Ratun- 

[kowc opatrzyło nieszczęśliwemu tłuczone rany i 
| pozostawiło go opiece domowej,
| NADZWYCZAJNY GOŚĆ, W  niedzielę o g- 
' pół do drugiej przejedzie przoz Rynek, w; drodze 
tna Kiermasz, słynny czarourdej Ben AR, Z trze- 
|  ma żonami,
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Skład Krakowa przeciw Lwowowi przedstawia, 
się następująco: Popiel, Glntel, Fryc, Synowiec, 
Cikowski, Majeherczyk Kąltuś, Sperling, Krum- 
holz, Kałuża, Reyman, Zimowski. Skład sam jako 
taki jest zupełnie dobry, wstawienie jednak na 
prawe skrzydło Zimowskiego, który na meczu Ju- 
gosławja—Polska był bardzo słaby, jest rjzykow- 
i.em, jest to bowiem młody gracz q małej rutynie, 
lepszym byłby Danz iuo Adamek.

Skład Lwowa; 'Winnicki, Ignarowicz, Olear- 
ezyk, Schneider, Witłcowski, Kmicin^kij Juras, 
JBatsch, Kuchar, Garbień, Muellei. p ; ; t 

WaLsaaiwianla-polonia decydujące zawody o 
zaszczytny tytuł mistrza stolicy odbędą się w nie
dzielę. Obie drużyny mają po 4 punkty. Mecz ten 
stanowić będzie emocjujące zakończenie rozgrywek
0 mistrzostwo Warszaw. Ok. Zawody bowiem nie
dzielne Warszawianka— Leg ja przyniosły po nie- 
izwykle brutalnej walce zwycięstwo tej pierwszej 
pt Stosunku 2:1 (2:0). j ■ | ' i / ^  . ( | ; j. |*dg|r&

SZERMIERZE POl SCY w  JUGOSłAWj L
, Na mająt j  się odbyć w tych ctrlacn turniej 

szermierczy o mistrzostwo Jugoeławji, szermierka 
polska wysyła swe Laj'«psze siły w składzie pp.: 
;ini. Kamieniobrodzld, inż. Marżo, dr. Mostowy, 
Wamnera i inż. Mańkowski ze Lwowa, Winkler 
3 por. Zabielski z Krakowa ora* por. Laskowski 
,« Poznania. Przypomnieć należy, te  mimu dosko
nałej szkoły węgierskiej, specjalnie w walce na 
•szable, jaką posiadają Bzennierze jugosłowiańscy, 
ekspedycja polska nie powinna powrócić bez po- 
!̂ ra*uydhi wzk««s*sr. ■ i y  - ; i > .”»ą; ; | h-U,i.
|  IGRZYSKA W GOETEBORGU A WĘGRZY
}  ■ Węgiers y  atleci wezmą udział w igrzyskach 
v  Goeteboigu, a ^  poszczególnych konkurencjach 
wystąpią: Gero (100 i 2U0 m.), Filotos (400 m.\ 
Muskat 110 m. z płotkami). Beicy (1000 m), Nagy 
(3000 m), Rallagy ''skok w dal), Muskat (skok 
wzwyż), Bertalan (skok o tyczce), Szuee (dysk), 
hoezahegy (oszczep). Przy tej sposoDnoŚci nale
ży z ubolewaniem i ździtweniem podkreślić, iż
1 sprawa wyjazdu polskich zawouników znajduje się 
ysszcu} pod wielkim znakiem, zapytania, a może 
PZiLA. zahaczył1' o tem

Bieg okrężny ^U. Kurjera Codziennego"* odlę- 
ribrie się w Krakowie 17 bm. Organizacją W egu zaj- 
znpję Bię Sekcja lekkoatletyczna T. S. „Wida“,

AUTOMOBILIZM. i\\
ó AufOujiObUklub' Polski organizuje w dniu 15 

fdo 22 czerwca raid Bamochodcwy na przestrzeni 
2040 km. według marszruty:

Waiwcawa — Cieszyn — Zakopane — Kromo—■ 
Stryj—Kołomyją—" Tarnopol >— Lwów—Lublin— 
[Warszawa!. i ' ! ■

Zorganizowany w ten sposób raid nie tylko 
prowadza przez najpiękniejsze okolice Polski, lecz 
■ jednocześnie da możność wypróbowania nmszyn 
na drogach różnego typu. Zaintoresowr ,ie podob- 
<nemi próbami zagranicą jest ogromne ze względu 
Ina zna jzenie sportowe, strategiczne i ekonomiczne. 
jU nas, jest ono znacznie płabtm Powcd m tego, 
;to prawie całkowity brak własnego przemysłu sa
rn ocli od owego oraz słabość naszej waluty. Prze- j 
jmysł zagraniczny nie kusi się o onanowanie ną-| 
jsaeigo rynku, uw ażając go za mało poj miny. Do
tychczas zgłosili się: 1) Dodge ■— kierowca MraJ- 
kki, 2) Ford — kierowca (?), 3) Fiat — kierów. 
Trzelrzi^ński, 4) Dodge —- kier. Dembowski, 6) 
Fiat *— kier. Kapliński, 6) Praga-Grand ł—■ koro w. 
SIricek, 7) Minorwa *— kier. Jansscis, 8) Fiat 
kier. Grabowski, 9) Stoorer — kier. Rubczyski, lo) 
fctaeyer — kier. Bieliński, 11) (?) ki r. Starkę, 
12) Austro-Daimler — kier. Diefeld, 13) Anstro- 
DeimleT — kier. Winnicki. ^ V

Start będzie z garażu ,.Fiata“ przy Ul. 7akro- 
'czyńskiej, poczem następuje pierwszy etap baTdzo 
duży, bo wynoszący 486 km. Na każdym samocho
dzie x ramienia klubu, jedzie komisarz, do które
go naJ»ży kontrola. Średnia szybkość została o- 

■nTuezona.. Wynosi ona przeciętnie 30 km. dla 
maszyn małych tj. pojemności do 2 litrów, 4.0 km., 
dla maszyn pojemności 5 litrów. Przeciętna szyb
kość powyżej 55 km. na rodzinę będzie v iFa:ną.

W czasie n idu I po rajdzie odbyw-iją się lóine 
próby. Tak więc w górskim tyranie z ostremł eer- 
peni nami odbędzie się pierwsza próba. Polegać 
ona będzie na przejechana 1 kra. pod górę t, nav 

ąsybkość. Q chwili Eo*T-‘czeoL, jpóby

zostaną współzawodnicy zawiadomieni w ostatnim 
momencie — już w drodze z tablicy' sygnałowej. 
Miejsce jest zachowane w tajemniej'. 1 - 

Następnie po przebyciu c-alej drogi pod Gar
wolinom odbędzie się „kilometre lanceu próba- 
szybkości na pr/.o.-.-trzoni 1 kilometra — podobnie 
jak wi roku zeszłym. 1 i l

Wreszcie na zakończenie na moście Ponlatow-

.y .ijf  - -
skiego odbędzie się trzecia i ostatnia próba „ela
styczności motoru".

Polega ona na tem", że na pewnej nieznacznej 
przestrzeni, jak w tym  wypadku, 300 metrów sa
mochód jedzio jaknajpowolniej, pcezem odraza 
powinien rozwinąć szybkość maksymalną. Jest Łą 
cala próba.

Przyczyny spadku marki polskiej.
„Gazeta- Warszawska" pisze na ten temat: 
Obniżen-e się w  ciągu dni ostatnich kure-u 

marki polski oj na giełdzie, usiłuje się wyzys
kać w obozie lewicy i mniejszości narodowych, 
jako atu t przeciwko obecnemu rządowi. Jest 
to bardzo przejrzyste fałszowanie prawdy, 
świadczącej przeciwko t ym właśnie którzy tak 
usilnie usiłują ją  zamaskować.

Po zaciągnięciu informacji u  źródła miaro
dajnego dowiadujemy się co następuje:

Tendencja spadku ma-Uki istnieje na giełdzie 
juz od. dni kilkunastu, gdy nagłe zapotrzebo
wanie na w ^u ty  zagraniczne powiększyło się, 
wzrastając ad 200—30.0 tysięcy dolarów dzień 
nie do miljona..

Takich olW ymicłr rum mituhtierjum sfcair- 
bu nie mogło rzucić na rynek pieniężny w oba
wie ogołocenia skarbu, całkowicie z  zapasów 
walut obcych.

Cóż było przyczyną takiej zmiany sytuacji 
giełdowej'?

Złożyło się kilka: Doramle: na strój niepe
wności co do przebiegu i likwidacji ostatniego 
przesEonia, pogłoski seerzonei przes wrogie 
nam czynniki międzyn liro łowe o raekóimjTn 
zamiarze Polski okupacji słroojne|j w. miasta 
Gdańska1, zorganizowana spekulacja waLucia- 
rzy, przeważnie żyd<.ai°ik5ch> wreszcie spadek 
marki niemieckiej. g

Natomias! przyczyny hatury bardziej istot
nej i zasadniczej, polegały na wzmożonym 
ostatnio Mikra banknotów, wskutek niedobo- 
rów akai bowyeh, oraz nownem pogorszeniu 
się konjunkttir wywożAwych n obco iwzrostu

cen w Polsce znajdujących się ostatnio wsku
tek trwałości kursu m a k i polskiej j*ui prawie 
na poziomie ogólno-europejskim.

Przeia kogo zaś były wyliczone przyczyny 
spowodowane? Kto rozpowszeeluiiał te  pogło
ski fałszywe o zamhrai h agresywnych Polski?,

Kto głównie spekulował na upadek marki, 
jak  nie .timansiści z ghetcą, dla których przed
stawiał on nietyiko interes finausowj, leeft i  
polityczny?

W reszcie niedobory skarboize spowodowa
no Dyły głównie zwłoką w uchwalaniu podlać 
kójw; przez Sejm, czego powodem był orakzdeoy! 
dowanej. większości ,której powsitanie m k m< 
ciekle zwakemły mniejszości i lewica.

ZoGUailą innie prayczyny, które działałyby i  
bez współudziału obozu lewicowo-mniejszo- 
otuow-ego i :tryć może wywołały pewien BpadeK 
marki, lecz. o ile mniejszy i  łaiwiejSŁj do zŚh 
kwidowania.

Lecz i ten: spadek' marki nie potrafi zacłi-* 
wiać pottetaYpmi życia gospodarczego yi PoŁ» 
sce.

Przedsięwzięte być mają 'Środki energfezbe, 
zapobiegające (peku acp giełdowej, Pora tem 
w ciąga dni n^oliżseyca > b. poważne zapasy 
walut wpłyną da P. JL K. P. za tka^Kal jaj, 
cukru i drzewa.

Wywoła to niewatoSwie zniżkę walut Qb» 
cych w obawie przea Interwencją rządową. — 
Obecne dni są okresem prze .letowym, który 
pourw-r- Krótko, wlrrew gorącym pragnieniom 
wisrystlcich nieprzjijaciól m obecnego iządu i 
Polaki

G ie łd a .
Kraków. (PAT).

Waluty. Dolary Stanów Zjednoczonych 
wal. tr. 73000, 72500, czeki tr. 72750, 72500, 
iunty angielskie czeki tr. 336000, 333000, fran 
id belgijskie czeki tr. 4100, franki szwajcar
skie czeki tr. 13400, 13300, liry włoskie czeki 
tr. 3550, korony austr. czeki tr. 1.05, 1.02 1/2, 
marki niemieckie czeki tr. 0.86, U.8S, korony 
czeskie czeki tir. 2225. 2200.

Akcje. Podane cyfry rozumieją się w tysią
cach marek polskich: PTH. 13—20, tr. 16— 
17, Inpeka 1— 1 1/2, tr. 1400, Pha.ma 57—67, 
tr, 60—63, Glob 2 1/2—3, tr, 3, Żegluga pol
ska 41/2—5 1/2, tr. 5150—5 1/2, Zieleniewski 
360—400, tr. 365— 390, H. Cegielski 60—66, 
tr. 65—61, Parowozy 120—150, tr. 120—(3=7, 
Trzebinia maszyny 55—65, tr. 58— 63, Pocisk 
38—43, tr. 40— 41, Górka cement 380— 400, 
tr. 885—400, Siersza z?kadv górnicze 250— 
270, tr. 255—265, Tepege 110— 130, tr. 118— 
121, Polska nafta 25—82, tr. 27—30, Strug 
20—23J tr. 21—22, Trzebinia tłuszcze Hf5— 
125, tr. 12(i. Krakus 50—57, tr. 53— 56, Ćmie
lów 55—65, tr. 57—63, Chodorów 160— 170, 
tr. 162—170, Elektrownia Siersza 25—30, tr. 
28—30, S. W. Niemójowski 55—60, tr. 57, 
Polski bank przemysłowy 15—19, tr. 17 1/2.

Warszaw- (PAT.).
W aluty. Dolary Sianów Zjednoczonych 

71300, sprzedaż 71G50, kupno 70900, korony 
czeskie 2155— 2140; marki niemieckie 0.81 do 
0.78.

Czoki Belgja 3975. sprzedaż S994, kupno 
'3956; Berlin 6.81—0.78, sprzedaż 0.80, kupno 
0.76; Gdańsk 0.81—0.78, sprredoż 0.80, l ” pno 
0.76; Londyn 332500—324000, sprzed. 325600, 
lcunno 322400: Nowy Jork 72000—713C00, 
sprzedaż 71630. kupne 70950; Nowy Jerk  dro
bne sprzedaż 71600, kupno 70900: Paryż 4625 
de 4G48. kupno 4602; Praga 2155—2140; — 
Szwajcarja 12950—18015, kupno 128835; — 
Wiedeń 0.99—0.97. sn-zedai 0.991/2, fcupmo 
0.95 U2i .Wfoifibji .3375,

     Zurych (PAT.).
'fcamfcńłęcb giełdy. Berlin 0.0065; Hołaadja 

556 1/2; Londyn 25.67; Paryż 35.70; Mwdjołan 
23.82; Praga 16.58; Budapeszt 0.09 3/4, P ’ika- 
reSzl 2.85; Belgrad 6.30: Sofia 6,40; Warszawa 
0.0090; Wiedeń 0.0078. austr. korona suampŁo- 
wana 0-00781/4.

Otwifrcie cmj placówki finansowej.
W  dniu l. czerwca b. r. odbyło się uro

czyste otwarcie biur znanego Domu Bankowe* 
go firmy A. Holzer w nowym A'łaBnym gma* 
cliu. Biura te mieszczą się przy u l  św. Gertru
dy  L. 11 w Krakowie.

W szeroldch kołaich finaiusow y^znaną jest 
dobrae dziahJuość tej, jednej z  najsnaiszych 
W Małepolscf instytucji finansowych, założonej 
w roku 1853. Od tego czasu firma 11 nozostaje 
pod kierownictwem tej sunej zasłużonej ro- 
dziny; bankieiBildej.

Nocaołno kierownictwo rozsźeirzanej firmy, 
spoczęło w; wyt-aw njch rękach p. Artura Wo
li la, ozłonka Wydziału Związku Bankierów 
Poiśikick, wybitnego znawcy bankowości. Dy
rektor Wohl, kóry przez wieloletnią praktykę 
w instytucjach kiajowych i zagranicznych po- 
siadi r>. oiiae doświadazenie i wiedzę na polu 
finansowości, zapewnia swą oeohę pomyślność 
dalszego rozwoju tej firay .

W Sukiennicach nadal pracować będzie 
Kantor Wymiany pod osobistem kierownict
wem aeriora firmy S. M. Wohia, którego nazr 
wieko od ia t jest chlubnie związane z historją 
finansów naszego miasta,

Nowy gmach finuy A  Holzer jest wyko
nany wodług ostatnich wzorów nowoczesnej 
techniki, a na snecjałne wyróżnienie zasługuje 
urządzenie jego wnętrza w spoeóh równie gu
stowny, jak celowy; urządzenie to tapewnia 
klijenteli jak  największą vyeodą podniesie 
sprawność działania aparatu urzędniczego.

Finn* A. Holzer nie ogranicoi jąc się do 
dsńałalno^ś % kiąju, posiądą ruwniei tą a  fcfc-
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ła. iB mitjóiiJw Ł«nek na'cele (fobrwseyime, z 
tego ó miljonóyr do rospoitcjdzeira, l^rezydjiLa 
miasta Kiakowa, *. 3. jailjony na fridowę do
mów, UiZ^daiczyolŁ, '"* '' ' ' 1751.

tó*ki w SzWajcaTji i C&aMm, gdzie tak samo 
tar w Krakowie pracuje dla dobra swej rozle

l i  klijenteli. >:!-"*? *****
Z okazji otwarcia firma 'A. Holzef ofiaro* «

f8i  B i d
w traktacie wersalskim.

M w i n u t S i i b  w y d a j, blljon M n. nlam . na b lirn y upór w  Zagłębiu R n b ry !
**»/ Berlin. (AW)'.

^  Biuro Wolffa podaje rragmenty z przemS- 
J\«ń trzech ministrów iiemieckich w  odpowie- 
“4 na interpelację o spadku marki.
* Minister pracy oświadczył, ze trwała stabi- 
5 ^ 4  waluty jest tak długo niemożliwą, jak 

rozbrojone Niemcy będą zagrożone. 
Mini8t«u finansów zapowiedział przystoso- 

podatku od mienia do newaluacjl oraz 
^•dwyiszenie podatku kons umcyjrego,

Udaniem ministra gospodarki główną przy- 
w a ą  zubożenia Niemiec jest traktat wersal- 
***» a uzdrowienie waluty jest tylko wówczas 

gdy państwo niemieckie będzie wol- 
** od ciężarów jfeparacyjnycn.

p W  czasie ostatnich narad parlamentarnych 
*™iisji dla badania przyczyn spadku marki, 

Ifedł jeden szczegół na jaw.

Mianowicie prezydent banku Rzeszy stwler 
dzlł, że kapitał o&rotowy w mareatn z każdym 
dniem zmniejsza się w posiadaniu pmratnej 
guSjiOuaiLL Minister nie ukrywa tego, że naj
mniejszy nawet kupiec kalkuluje już obecnie 
w Niemczech tylko w wartościowych walu
tach. Mimo tego sprzeciwia się Ua venstein za 
prowadzeniu rachunków zlotowych i kredytu 
zlotowego w barra Rzeszy, gdyż pnnstwo nie
mieckie może płacić tylko w markach papiero
wych. Zdauicm prezydenta banku, przejście do 
kalkulacji w mierniku zfotym oznaczałoby rui
nę gospodarczą Niemiec.

Według Ostatnich wiadomość z  końcem 
ubiegłego miesiąca, znajdowało się w Niem
czech w  obiegu 8.56 Liljonów maren.

Na cele biernego cporn w Zagłębiu Ruliry 
zapotrzebował rząd przeszło bilion.

Ustawa o Urlopach
Łódź w czerwm.

W cale,j iJe&z! panuje nastrój bardzo gorącz- 
gdyż prawie we wszystkich fabryikadi 

o«otnicy prowadzą walkę na tle urlopów Z za- 
t^ądam i poszczególnych fabryk. Zatargi te 
b^ybiorrKja coraz ostrze,przą formę, oo ze wzgłę- 

“ bezpieczeństwa publicznego jest niebamłzo 
Poząd anyrr, o' >jawem.
. .  0  ile sprawa urlopów w najbliższych dniach 
r^ .b o d z ie  rozstrzygnięta, to robotnicy grożą 
*H,W»z©clinym strajkiem.

W  związku z tern, delegaci zlwlązków: kla
powego, chrzęści,pińskiego i zw. „Praca“ w  fa-
TPCe akc. tow. Scheibieira. i  .Grohman zwołali

/

—  K o i c i a  n i e z g o d y .
nadzwyczajne zgromaezeoae lonotnllków'. Na 
zebraniu tern delegaci poszczególnych związ
ków zakomunikowali robotnikom, że zarząd 
akc. tow*. Sdheibłera i Grohmana chce zajpiatić 
za 8 do 15 dni kalendarzowych', wyłączając 
niedziele 1 święta, t. zn. za dni 6 i 12.

Wobec tego, robotnicy uchwalili —- zgodnie 
z TtozipoTŁąd zoniem inspektora pracy, że na kon
cepcję tę nie godzą się, zadając zapłaty za 8 
i 15 dni, motywując to tern. że uetawa odnośna 
przewiduje zapłatę i za dni świąteczne. O po 
wyższej uchwale zawiadomiono zarząd fabryiki.

W związku z tern. kilka fąpryk łódzkich 
zostało unieruchomionych.

~SamoS>ół*taro
Zamieszkały przy tł Fwmaóskiej w  Wa 

ssawie dyrektor 1 właściciel szkoły toęekiej, 
50-letni Bolesław Muszyński, w  celu aamobój  ̂
czym napił się kwasu slarczanegu.

Wytrzebienie nwferzostaAii na 
Pomorzu.

Stan zwierzyny w boraJcB frrcEoIaEoE 
ogromnie ucierpią? w  ostatnich łatach. DwnfeJ 
widywano samy w  gromadach liczących 20—- 
80 sztuk. Wojna, kłusownictwo f niepokojenie 
zwierzyny przerzedziły strasznie stan zwierzy
ny. Wydzierżawianie polowania połączone jesl 
z ogromnemi kosztami

S a le tra  Chilijska
dostarcza w agonow o z e  składów

SYNDYKAT ROLNICZY w Krakowie

.„ C Z A R N Y  T U L IP A N .
«w?3S5,s hśsto ryerra z XVIII wieku

tłum aczy ł
—  przoz Aleksandra Duiaas’a <05 ta. 
W . ML

> KI.
j- TESTAMENT KORNELJUSZA

_ VAN BAERLE.
RÓi& mówiła prawdę.

Nazajutrz po wypadku Gryfusa do celi 
^omeljusza przybrli sędziowie; badania nie 
wwaiy długo, ponieważ Van Baerle nie za- 
Ppeczał, it przechowywał u siebie z poleoe- 
*}ia swego chrzestnego ojca kompromitującą

Wittów korespondencję ich z pełnomocni
kiem Francji.

Więzień powtórzył szczerze słowa Korne
liusza de Witt, jakie tenże wypowiedział do 
hiego, oddając mu nieszczęsne papiery. Za
h aczy ! również, iż miał je oddać tylko na 
Wyraźne pisemne polecenie chrzestnego ojca. 
^ To zeznanie rzucało podejrzenie, że Van 
®aęvlo musiał brać udział w knowaniach braci 
de Witt, jako ich powiernik.

Prócz swych poprzednich zeznań Van Ba- 
®rłe oświadczył sędziom, że zawsze był obo
jętnym dla spraw politycznych, że treścią je- 
£0 życia było malarstwo, nauka, a szczegól
n e j hodowla tulipanów. W końcu dodał, że 
n&dy, t. j. od ostatniego pobytu Korneljusza 
?6 Witt w Dordrechcie, czyli od chwili przy
woła przez siebie depozytu, nie tylko, że nie
??tknąl się go, ale nawet nie spojrzał na pa
kiet % papierami.

Na to sędziowie zwrócili mu uwagę, że 
•w w a jego są kłamliwe, gdyż papiery te zam

knięte były w szafie, którą codziennie otwie
rał.

Komeljusz nie zaprzeczył temu, lecz za
razem upewniał, iż zaglądał do szuflad tej 
szafy w celu zapewnienia się o stanie swych 
cebul i nasienników. ,

Nie wierzono jego słowem.
Sędziowie, słuchając jego usprawiedli

wień, kiwali pogardliwie głowami; nie chciało 
im się pomieścić w głowach, aby Komeljusz 
de W itt, oddając swemu chrzestnemu synowi 
tak ważne papiery, nie wtajemniczył go w ich 
treść.

Opowiadaniu zaś więźnia o przybyciu Kra- 
ckego z listera od de W itta nie dano wiary, 
Zwłaszcza, że memożliwein było odszukanie 
Kraekogo a i list, o którym mowa, zginął 
w niewytłumaczony nawet dla tulipanisty 
sposób.

Komeljusz nie nalegał tak bardzo na od
nalezienie listu, gdyż nie czytając go, nie był 
pewien, czy treść jego dotyczyła depozytu.

Sędziowie zdawali się podawać Korneku- 
szOwi środki obrony; postępowali z nim z do
broduszną cierpliwością, oznaczającą za z wy

płać izczepaAsfcf 6. 1759

i l f l  m a ł p k i  i ł  naj-
i i i o i e n .  racjonalniejszą przy- 

sypką dla dzieci jes. pnder n ©z!«Jzl“ , 
utrzymujący ciało dziecka w  znpełnej 
hygtenie. Usnwa zaczerwienienia 1 pum 
pazaln^ skóry. Sprzeda ją apteki i składy.

Roboty ielazncbetonowe

Spółka inżynierów „Spiż“
S osnow ski, P o lań sk i, D om asiew icz. 
Przedsiębiorstwo budowlane Ska z ogr. odp,

Iraków, tYiei&jicle 15. Tel. 0DS5.

„ R O Z W O f
Lłowarxyuz«n8c Spółdzielcza z ogr. odpow.
w Krakowie, ul Sarnearsku L 7. Tli. 3544.
Przyjmujemy wkładki oszczędnościowe i płacimy:
M O rocznie ~.ty wkłaaacb na czas najmniej

«  6-clo miesięczy

1 O roeinJ® przy wkładach 8 mieeiocznych 

1 2 ° .  na 1 m .esiic. 1754
Przy kwotacn wielomlljonowych osobne runowy.

czaj zajeoie się sędziego losem obwmiorego, 
lub też przekonanie zwycięzcy, który ma do
stateczne dowody winy oskarżonego i dlatego 
nie potrzebuje go już "dręczyć.

Komeljusz poznał się na tej obłudnej grze 
i ostatnia jego odpowiedź godna była spra
wiedliwego i niewinnie prześladowanego czło
wieka.

— Żądacie panowie szczerego wyznania?, 
Dobrze... posłuchajcież tedy. Papiery, znale
zione n mnie, doszły do rąk moich tym spo
sobem, jak to już opowiadałem. Przysięgam 
przed Bogiem, że nie wiedziałem i dotąd nie 
wiem, co w sobie zawierać mogiy: w dniu are
sztowania mnie sędzia dordrechtski oznajmił 
mi dopiero, że zawierają w sobie korespon
dencję braci de Witt. W końcu zapewniam, 
iż nie rozumiem zupełnie, jak można uważać 
mnie za winnego tylko dlatego, żem przyjął 
depozyt od swego ęhrzestnego ojca.

Takie były ostatnie słowa obrony Kome- 
ljusza Van Baerle.

Sędziowie opuścili celę dla naradzenia się 
i dania głosów,

Opinja ich wszystkich była’ ta, że każdy 
uczestnik wojny domowej, jest niebezpiecz
nym człowiekiem, ktorego należy unieszkodli
wić.

(Ciąg dalszy nastąpił.

PISZCZANI
I  (CZECHOSŁOWACJA)

lecz~ najtkutecinlej ,iodigr$, reumatyzm, techtas. ezsudity, (wrzody płucne). — 
C ałodzienne w vkw . u trzym anie (Kurhotel) od 40 k. cz. pocz. Dla goścj 
z Polski 25#/c zniżki od cen kąp ielow vcb . Punkt zborny polskich kura- 
rjuszy. D o todne połączenie kolejow e. — !nf»rmic)i udriels: POLSKIE 8!liRQ 

.-o POOHÓZ7 .CFBIS*, LWÓW, Wfn::Llth3>.A 20 inrozanisl. =^--~  = »
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pW olne posady |

N N A uzdolniona 
w ekspedycji masar

skie i potrzebna zaraz Ku
mała Szewjka 2. 172*

| Poszukują posady

|/RAY7COWA, osoba 5n- 
*> teligcntna, z córeczką, 
pragnie wyjechać na świe
że powietrze, chętnie do 
dworu, z utrzymaniem — 
za szycie wszystkiego. 
Adres: P O L L A K O W A , 
Kraków, Długa 80. 1758

A BStKWENT szkoły wer- 
*4  krnistrzów kawaler lat 
2S z praklzką w  ślusar
stwie, tokarslwic, insta
lacjach gazowych, wodo
ciągowych poszukuje po
sady jako asystent kie
rownika ruchu iub war
sztatów ewentualnie ry
sownika. Łaskawe zgło
szenia wraz z podaniem 
warunków pod F. H. B. 
biuro ogłoszeń Ilupczyea 
Jagiellońska 7. 1748

T/UFUJĘ _z?cto srebro 
* '  oraz stare sztuczne zę
by plącę za ząb od 6 — 20 
tyś. Zegarmistrz S. Lan- 
dau Sienna 17. 1717

ZAM IENIĘ 2 pokoje 
"  przedpokój z kuchnią 
na ul. Staroń iślnej Tl p. 
front na takie samo w in
nej dzielnicy. Zgłoszenie 
do Administr. „Gońca® 
pod .Zamiana*. 1709

I  JNIEWAŻNIA zgubione 
^  papiery wojskowe wy
stawione na nazwisko Pli- 
rhta i m  ur. w Nowym 
Sączu 1000 roku. 17T:J

rwO  wydzierżar ienia 
4 -  folwark. Adm. „Gońca® 
pod „Folwark®. 1740| Lokale j j Różne |

ODSTĄPIF, 4 pokoje 
z kuchnią, łazienką,, 

elektryką, gaz, komfort, 
Dziel. IV. w zamian za 
2 mieszkania po 2 pokoje 
z kuchnią z przynależno- 
ściami, jedno możliwie 
w Dziel. IV. Zgłoszenia 
w Administracji „Gońca® 
pod Jacek. 1708

pRZYJM BJE zamówienia 
* na kilimy z wełny 
własnej lub dostarcznej. 
Ceny przystępne, Sosnow
ska, Podgórze, poste-

DOSZUKUJĘ dzierżawy 
* 30u m. Zgł. do Adm. 
„Gońca* pod „Dzierżawa®.

1747
| Kupno j restante. 1749 

!/■ LRTĘ zwolnienia wy- 
stawioną przez P. K  

U, Krakó-  unieważnia 
Stanisław Mazur św. Anny 
2. II. p. 1751

/"YDDAM za swoje dzie- 
”  wczynkę 3 miesię
czną, zdrową — ckrzczo- 
rią Adres Zielona 3. Anna 
Turcza. 1723 |

lYUPiĘ piękny majątek 
Zach. Małop. Zgł. pod 

„Kupno" Adm. „Gońca®, 
1745

DOSZUKUJĘ reaga^T* 
nów murowanych 

obszernych w śródmieścia 
nadających się na skład 
papieru. Zgłoszenia, firma 
D. Rettig Dietla 57 te
lefon 3438. 17 ig
bjZ GUBI OKU pap icn  woj- 

skowe na nazwiska 
Józef Żyłaur 1887 wOpat- 
kowicach nnieważria się.

1735
|  EŚNICZY egzaminowa- 
“ ny  i  wykształceniem 
z. długoletnią praktyką 
lćśną i tartaczną dobry- fi 
mi świadectwami, Polak f  
la t 42 poszukuje posady ł 
zarąz pod Adr. Jan  Matyka f 
Futory  p. Oleszj-ce. 1726 I

Przedstawiciel: G*!a V « tia n m er , Kr&fców,

I I
S. JL

PLAC SZC1SPANSKI Ła  S o
te?, główny 148, te!, dział maszyn 205., tai. dział nasion 2463, ter. Dyrekc. 1237.
1652 SEsiaSrf^ B T,fE ŁW©wae, p l ą s  m a r ia c k i to .

B w  UL. SZ© SO W Ą  1 9 .
Remęzentacja Fabryki maszyn rolniczych , ODLEW* w Krako d e , pro
dukującej młynki, sieczkainic, miocarnie, kieraty i motoiy. — Poleca 
także ,ze składów własnych i fabrycznych wyroby fabryki H. Cegielski 
v Poznaniu i Pomorskiej Fabryki maszyn w Grudziądzu (dawniej A. 
Ventzki) i innych pierwszorzędnych fabryk krajowych i zagranicznych. 
PEŁ N Y  ASORTYM ENT E7ASZYN U N A R 2Ę SZ I ROLNICZYCH 
PR EY 232Ą EY  MLECZARSKIE: W .r ó u r* ' „ A lfa -U iv a f“  I Snnf

WŁASNY WflflSZTA" REFARACYJNY
SłSj5*5ŚS5iTlSl orysinal-nych sfalofskich i jn n jch  oraz nasiona
isGidliwSECS Ł U “ Ł  gospodarskie o gwarantowanej czystości i gile 
kiełkowania. Y/łasna stacja czyszczenia 
N sw ozy sz łu c ire , P asse  materjał

nasion.gatunkowania 
budow lany I w ą g le lJ

%

,/■ T. A. we L W O W łE ip -% ,, 
zawiadamia, że to. 15 kwietnia o tw o rzy ?

Ekspozyturę w G D Y N I
(Pomorsc) 

która załatw ia w s ze llie  czynności bankow a.
r a m n m m n s * ?  -■ v

Zlecenia dla Ekspozytury w  Gdyni przyjmuje 
Centrala we Lwowie, Jagiellońska 2, 

oraz  O ddzia ły : •
w Bydgoszczy, Częstochowie, Gdańsku, Koło

myi, Krakowie, Krośnie, Lublinie, Tarnowie, 
Warszawie i Ekspozyturo w Zakopanem- 1742

„PEBEDE“ K 3A & & W , S sp E t-S n a  7. 
t e S s f e n  2 3 4 .

Bom 8 skład1 fabryczny P©33N8eaÓW §
zaw iadam ia, że nadeszły  now e w iększe tra n sp o rty  ff©jj[S?5SF6w 
i z a g r a n i c z n y c h  i k rajow ych , po  cenach nizkich
p rzy  w ielkim  w yborze. Stałe na  składzie s y p i a l n i e ,  latósSrA © , 
s a S o n y ,  m eble  b laszane i tapicerskie, w ózki dziecinne i inne  
a rty k u ły  m eblow e, GBesscsuSfei cBo pE fiecs& ow ychf
okucia m eb low e w  garn itu rach , szellak, inkrastac je , listew ki

ro k o k o  i t. p . . 1721
ReH ektanci zaproszeni są do oglądania bez obow iązku  kupna.

r T O W A R Z Y S T W O
O K R Ę T O W E RE>» S TAR LINĘ L I N I A  C Z E R W O N E J  

« i W ł A I O V

KRAKÓW, 1
UL. FLCRYAŃSKA 43.

BACZNCSC
|  REEM SGRANO! I EM IG R A N C I!
$
ta Kto j u t  ra i hyi w  Am eryce może
m wkrótce wrćc*6. W tym ceiu należy we 
U własnym interesie zwracac się do na
ft! «zego biura w K rakow ie, Flnryafisks 1 3 , 

gdzie bezpłatnie wypełniamy wszełtde 
formularze i podania niezbędne do 
uzyskania paszportu zagranicznego 
i wizy amerykańskiej.

P  Kto posiada ju ż  nu m a rtk Konsula Am e - 
N rykanskiego z datą zgłoszenia się do 
jja 1 czerwca 1923, winien natychm iast 
$  przesłać nam ów numerek do Kra- 
Pf kowa, abyśmy dostali przedłużenie na 
$  czas późniejszy, ponieważ do 1-go czer- 
bl w ca wizy nie będą udzielane. 1568

i

o  ,<■> ToWARZyeTWO OKBf tOWE

RED STAR ONE
(LINIA CZE8W ON t J  GWIAZDY)

nL dl OK
U KRAKÓW,

U l .  F L O R Y A N S K A  4 3 .
BACZN05Ś

R E E M IG R A N C I I E M IG R A N C I!
Kto leszcze numerka niema -winien 

się zgłosić do nas z affid ̂ witem po 
intornneye, których bezpłatnie u d z i e 
l a m y  ustnie i pisemnie.

Cena szyfsSorty  
z  K R A K O W A  do N E W -Y O R K U  

d o la ró w .
Amerykański podatek 8 dolarów.
Dla pasażerów lii. klasy osobne kabiny 

dla 2, 4 i 6 osób.
W naszeni biurze pisze się bezpła

tnie listy i depesze po angielsku do 
krewnych w Ameryce.

Otrzymane z Ameryki dla naszych
g , r— —. - ___  „  pasażerów pieniądze w kwocie do

ł oOu dolarów wypłacamy vr dolarach.

KRAKÓW
! 4 3 f l o r j a n s k a 4 3

A N T W I R P I A - A M E R Y K A  { ( t e r b u r  ey<S d o A s k

Sprzedaż j
TARTAK parowy na Po- 

morzu, dwugatrow? 
(traki szerokości 70 cm-) 
z murowanym kotłem 
o 10 atm., z maszyna o 
45—55 P. S. z maszyna
mi do kablowania i szpun* 
dowania derek, piłą okrą
głą i innemi drobniejsze- 
mi maszynami, budynka
mi masywnemi, 10 mor
gami ziemi. 1? minut od 
sta cii kol. nad głównym 
torem w okolicy bogatej 
w lasy (E kim. od lasu) 
za 125 milj. tuk. za poło
wę zaraz na sprzedaż. 
Mieszkanie wolne Kieł- 
bratowski. Tartak Parowy 
Łęg po w. Chojnice Pomo
rze. 175ó

MLECZARNIA na Pomo
rzu za eene 180.000.000 

Mkp. natychm iast do 
sprzedamy Mleczarnia po
siada dziennie 2.500 Jitro^ 
mleka. Zgłoszenia należy 
skierowaćGrudziądz, Cheł
mińska 70. S. Pietrzyko
wski. 17^4

KASA ogniotrwała wię
kszych rozmiarów za

raz do sprzedania Plac 
M.-nauki z. 1684

.Wydawca i odpowiedzialny redaktor: Antoni Krzywy. Drukarnia „Głosu Narodu'1 pod zarządem R, Ferka w Krakowie. J


